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SAIGONO KOMUNISTŲ VALDŽIA
PALEIDO GEN. MINDĄ. DAR 18 KARIŲ

SAIGON  AS. — P. Vietnamo radijas paskelbė, kad karinis ko
mitetas, kuris valdo Saigoną, paleido buvusį prezidentą Duong 
Van Minh ir 18 kitų buvusių aukštų valdžios pareigūnų. Ko
munistų komitetui vadovauja “pulkininkas generolas! Tran Van 
Tra, Š. Vietnamo karininkas, pasižymėjęs karo vadas. Minhas 
prezidentu tebuvo 48 valandas. Karinis komitetas įsakė visiems 
P. Vietnamo buvusios kariuomenės štabo nariams pasiduoti nau
jai valdžiai arba mirti. Daug buvusių karininkų jau prisistatė į 
karo mokyklą, į šiaurę nuo Saigono, kur įsakyta visiems buvusiems 
kariams susirinkti.

VYRIAUSYBĖ PLANUOJA PRIIMTI 
150,000, PRAŠO 570 MILIJONŲ DOL 
WASHINGTONAS. — Vakar Amerikos vyriausybė vėl krei

pėsi į Kongresą prašydama lėšų Vietnamo ir Kambodijos pabė
gėliams — 570 mil. dol. Atskirą pasiūlymą naujoms lėšoms gauti 
įteikė senatoriai Jacob Javits ir Claiborne Pell. Ambasadorius 
Brown, kuris koordinuoja visus pabėgėlių atvežimo reikalus pa
reiškė vakar kongreso komitete, kad iš viso gali būti apie 150,000 
pabėgėlių, kuriems reikės parūpinti: maisto, drabužių, butų, tran
sporto, sveikatos patarnavimų, švietimo, amatų, kalbos kursų ir 
pan.

Komunistų generolas Tra, 57 
m., yra 3. Vietnamo komunistų 

' partijos politbiuro narys. Jo 11 
žmonių komitete jura ir 7 civiliai.

Prancūzijos ambasada iš Sai
gono pranešė, kad užsieniečiai 
mieste, jų tarpe 38 užsienio ko
respondentai, traktuojami gerai 
ir neliečiami gyvena senuose sa
vo viešbučiuose. Padėtis Saigo- 
ne esanti rami ir tvarkinga. Van
duo, elektra tiekiama, pradėjo 
dirbti kai kurie fabrikai. Karo- 
pabaigoje žuvo prancūzų kores
pondentas - fotografas, Michel 
Laurent, jo kūnas rastas 15 my
lių nuo Saigono. V Jį

. Kinijos' žinių agentūra" pra
nešė, kad P. Vietnamo miestuo
se Da Nange ir Hue įmonės pra
dėjo gamybą, prasidėjo krašto 
atstatymo darbai, bus statomi 
nauji keliai.

AP korespondentas Daniel de 
Luce praneša iš Hue, kur palik
tą daug P. Viet namo ginklų, kad 
tankai, sunkvežimiai, šarvuočiai 
remontuojami ir įvedami ŲViet 
Congo kariuomenę. Tik vienoje 
bazėje prie Hue korespondentas 
suskaitęs 600 apdegintų ar su
žalotų mašinų. Pakelėse, pilna 
karo laužo, net neatidarytų ar
tilerijos sviedinių dėžių, šovinių, 
granatų. Viet Congo karininkas- 
jam pasakęs, kad Hue apylin
kėse rasta 3,000 karo mašinų, 
apie 200 rasta nuskandintų. Apie 
60 tankų, buvo pasiųsti iš Hue 
į pietus į mūšius su Saigono 
“marionėtėmis’. Kare buvo pa
naudotos ir keturios 175 mm. pa
trankos.

Korespondentas matė keliuo
se kariuomenės voras. Tarp Ki
nijos ir Sovietų Sąjungos sunk
vežimių Viet Congo kareiviai va
žiavo ir Amerikos gamybos sunk
vežimiais, matėsi ir Amerikos 
M-48 tankų, kai kurie dar tu
rėjo “United States Army” žen
klus.

Užpuolė rusų 
diplomatų vaikus 
NEW YORKAS. — Policija 

aiškina įvykį sovietų diploma
tų Riverdale rezidencijoje, kur 
šeštadienį vakare trys su kaukė
mis vyrai ir moteris puolė so
vietų diplomatų vaikų būrį. Vai
kams išlaksčius, jiems pavyko 
nutverti 9 metų Nataša Brodni- 
kovą, kurią užpuolikai gąsdino, 
buvo pririšę prie medžio ir su
mušę.

Nežinomi užpuolikai mergai
tę paleido ir įsakė jai atnešti pi
nigų, tačiau, kai ji sugrįžo su 
keliais suaugusiais, banditų jau 
nebuvo.

Riverdale sovietų diplomatų 
namų komplektas yra vienas iš

IŠ VISO PASAULIO

BOSTONAS. — Policija išar
dė demonstraciją ir muštynes 
pietiniame Bostone, kur demon
stravo Progresyvios Darbo Par
tijos nariai, apsiginklavę beis
bolo lazdomis. Juos puolė vieti
niai gyventojai. Dešimt asme
nų suimta, 8 sužeisti. “Pažan
giečiai”, atvykę net iš New Yor- 
ko, žygiavo “prieš fašizmą, ra
sizmą” ir Bostono tėvų įsteigtą 
ROAR organizaciją, kuri prie- 

jšinasi vaikų vežiojimui į toli
mas mokyklas.- į.. .

WASHINGTONAS. — Šią sa
vaitę pajamų mokesčių įstaiga 
pradeda siuntinėti žmonėms mo
kesčių “rebatus’. Daugumas če
kių bus tarn 100 ir 200 dol. čekių 
gali laukti šį mėnesį tie mokes
čių mokėtojai, kurie išsiuntė sa
vo mokesčių formas anksti ■— 
sausio mėn. Visi kiti, vėliau iš
siuntę, gaus “rebatus’ birželio 
ar liepos mėn.

BELFASTAS. —- Sekmadienį 
Šiaurinėj Airijoj teroristai iš 
pravažiuojančio automobilio per
šovė katalikę mergaitę, 8 metų.

KAIRAS. — šią savaitę iš 
Suezo kanalo bus ištraukti už
sienio laivai, kurie buvo užblo
kuoti, kai prasidėjo 1967 m. Ara- 
bų-Izraelio karas.

STRASBURGAS. — Dvi bom
bos sprogo Prancūzijoje, ten, 
kur numatyta stalyti atominį 
reaktorių. Policija spėja, kad 
tai kairiųjų revoliucionierių dar
bas.

LUANDA. — Portugalijos lėk
tuvai gabena į Angolos sostinę 
maistą, nes prasidėjus kauty
nėms tarp dviejų sukilėlių gru
pių, parduotuvės buvo arba iš
plėštos, ar išsigandę gyvento
jai supirko visas maisto atsar
gas.

WASHINGTONAS. — čika-
gietis negrų politikierius Jesse 
Jackson sekmadienį reikalavo 
sustabdyti vietnamiečių pabėgė
lių vežimą į Ameriką. Jis siūlė 
Amerikai paremti Vietnamo at
statymo darbus.

MAUTHAUSEN. — Austri
joje buvo paminėta 30 metų su
kaktis nuo mirties lagerio Mau- 
thauseno išlaisvinimo. Ceremo
nijose dalyvavo Austrijos prezi
dentas Kirslhlaeger ir daug sve
čių iš užsienio: tos stovyklos bu
vusių kalinių ir čikagietis Al
bert Kosiek, kuris karui baigian
tis buvo tankistas. Jo tankas 
pirmas įvažiavo į stovyklos rajo
ną.

keturių, kuriuose New Yorke 
gyvena sovietų diplomatai, šni
pai, agentai, įvairių atstovybių 
New Yorke tarnautojai.

Balandžio 23 dieną Prancūzijos prezidento duktė Valerie -Anne (dešinėje) buvo Bal- 
tįiju Rūmu viešnia. Jai Washingtona parodė prezidento Fordo duktė Susan (kairėje). 
Valerie buvo išrinkta 22-tro Tarptautinio Azalejy Festivalio, Norfolke, Virginijoje, 

karalaite.

Valdančios partijos 
' laimi Vokietijoje
BONA. — Dviejų V. Vokieti

jos provincijų seimų rinkimai 
sustiprino valdžios soėialdemokra 
tų ir laisvųjų demokratų koa
liciją. Saro krašte krikščionys 
demokratai ilgai turėjo daugu
mą, o šiuose rinkimuose atsira
do neaiški padėtis: krikščionys 
demokratai gavo 25 vietas, social 
demokratai — 22 ir laisvieji de
mokratai — 3. Taip abu varžo
vai turi po lygų atstovų skai
čių. Dar nežinia, kaip klausi
mas bus išspręstas. Gali tekti 
šaukti naujus rinkimus.

Šiauriniame Reine-Westfalijo- 
je socialdemokratai gavo 45.2% 
visų balsų krikščionys dem. 47 % 
ii* laisvieji demokratai laimėjo 
apie 7%. Tuo pačiu koalicija 
vėl sudarys provincijos valdžią.

Saro krašto rezultatai tuo 
svarbūs, kad federaliniame se
nate gali pasikeisti politinė pa
dėtis. Iki šiol opozicijas senate 
turėjo daugumą — 21 vietą, o 
vyriausybė — 20 vietų. Senatas 
galėjo trukdyti valdžios įstaty
mų leidimą. Jei iš Saro į senatą 
atvyktų socialdemokratų — lais
vųjų demokdatų atstovai, vy
riausybė turėtų daugumą ir se
nate. :.

Vietnamiečiai nori 
grįžti namo

AGANA. — Guamo saloje 45 
vietnamiečiai, buvę karo aviaci
jos mechanikai, prašo leidimb 
grįžti atgal į Pietų Vietnamą. 
Jie pateko į lėktuvus, kurie pa
kilo iš Tan Son Nhut aerodro
mo. Karininkai įsakė aerodromą 
palikti ir jie manė, kad lėktuvai 
nusileis kur nors toliau nuo Sai
gono, pietuose. Lėktuvai tačiau 
nuskrido į Taphao aviacijos ba
zę Tailandijoje. Vėliau jie bu
vo atvežti į Guamo salą.

Jauni mechanikai nori grįžti, 
nežiūrint koks likimas jų lau
kia P. Vietname, nes ten pasi
liko jų šeimos ir jie nenori gy
venti užsieniuose be šeimų.

Vyskupas išbarė 
sen. Ed. Keimedį

FALLRIVERR. —Massachu
setts Fall River diecezijos vys
kupas Daniel Cronin - parašė se
natoriui Edward Kennedžiui laiš
ką, kurio-'-kopįjas- vyskupas iš- 
si u ritinėjo 'iY'^aV'a 113-kai para- 
pij ų; Laiške’, vyskupas barasi, 
kad Kennedis, ’ būdamas žymus 
katalikas; s eiiate vadoyau j a kam
panijai-, prieš pasiūlymą, kuris 
uždraustų naudoti abortų ope
racijoms federalines lėšas. Ne
seniai buvusiuose debatuose dėl 
sen. Dewey Bartlett papildymo, 
kuris uždraustu federalinio lė
šų naudojimą abortams, sen. 
Kennedis išėjo prieš Bartlett, 
sakydamas, kad jo papildymas 
laužo konstituciją.

Sen. Kennedis nusistatęs prieš 
abortus, tačiau ir kovoje su abor
tais negalima laužyti konstituci
jos, paaiškino senatoriaus štabo 
narys.

Amerikos Civiliniu Laisvių unijos 
pirmininkas Henry Schwarzschild 
paomorka preskU n to Fordo amnestiją, 
kuri dėl to neturėjusi pasisekimo, kad 
buvusi per kieta,-baudžianti ir suke
lianti gėda derertyrams. Ponas llls- 
vjy *gynė|as" gal ir nežino, kad ki

tos* ietyse dezertyrus pakaria.

Kambodija jau 
žudo karininkus

NEW YORKAS. — Time ir 
Newsweek žurnalai paskelbė, 
kad Kambodijoje komunistai jau 
pradėjo masines buvusios val
džios karininkų skerdynes, žval
gyba, kuri seka karinių Kambo- 
dijos radijo siųstuvų pasikal
bėjimus, praneša, kad karinin
kai žudomi kartu su jų žmono
mis. - - ’ 1

Sekretorius Kissingeris, kal
bėdamas apie naujų režimų Indo
kinijoje diplomatinį pripažini
mą, pareiškė pasitenkinimą, kad 
Amerika neskubėjo pripažinti 
Raudonųjų kmerų valdžios, nes 
ten jau pasirodę nehumanišku- 
mo reiškiniai.

Iš Kambodijos į Tailandiją bu
vo atvežti dar 98 užsieniečiai. 
Dar laukiama apie 100 prancū
zų, 100 pakistaniečių ir kitų tau
tybių. šimtai prancūzų išbėgo 
iš savo narni) ir ūkių. Kai kurie 
išgyveno Kambodijoje visą gy
venimą.

Įtempimas turkų 
- graikų pasienyje
ANKARAS. — Turkija su

stiprino savo kariuomenę prie 
Egėjos jūros ir Graikijos sienos. 
Sekmadienį turkų vicepremjeras 
Alpaslan Turkes apkaltino grai
kų vyriausybę, kad ji sutraukė 
kariuomenę prie Turkijos sienos 
ir bando bauginti Turkiją, pa
siųsdama 30,000 vyrų į Rodes 
salą.

Neseniai Turkija protestavo 
dėl graikų salos Dodecanese mi
litarizavimo. Turkijos kariuo
menė yra parengties stovyje.

STUTTGARTAŠ. — V. Vo
kietijoje mirė vienas Stokholmo 
ambasados užpuolikų. Jis buvo 
pervežtas iš Stokholmo ligoninės 
į Stuttgartą gerokai apdegęs 
ambasados sprogdinime kilusio 
gaisre. Kiti keturi grupės na
riai laukia teismo Vokietijos ka
lėjime.

Apie 72,000 vietnamiečių yra 
laivuose, apie 40,000 jau surink
ti į pereinamuosius punktus Gu- 
ame, Wake saloje ir Filipinuose, 
6,000 yra Amerikos laikinose 
stovyklose: Camp Pendleton, Ka
lifornijoje. Eglin bazėje, Flori
doje ir Fort Chaffee, Arkansas, 
apie 10,000 vietnamiečių jau per
ėjo įvairias imigracijos kliūtis 
ir apsigyveno privačiai su gimi
nėmis ar draugais, šalia tų viet
namiečių, Amerikoje jau buvo 
13,000 studentų, karinių kursų 
dalyvių, biznierių ar turistų, ku
rie prasidėjus komunistų puoli
mui, nebegrįžo namo.

Didysis liberalų šulas sen. Mc
Govern sekmadienį kalbėjo HĮį- 
nois Eastern un-to studentams, 
ragindamas vietnamiečius grįžti 
i Vietnamą. Jis pasakė, kad 
Amerikos valdžia daug kalbėjo 
apie skerdynes, tačiau jis neti
kįs, kad nauja Vietnamo valdžia 
žudytų žmones, Saigono vyriau
sybė jau įsakiusi nieko neliesti.

New York Times vedamajame 
atsako tiems, kurie kritikuoja 
oabėgėlių atvežimą į Ameriką. 
Didžiausia gėda Amerikos įsi
vėlime į Vietnamą būtų abejoji
mas ar dar blogiau — atsisaky
mas priimti šią atsakomybę — 
bėglius iš Vietnamo. Kai kurių 
amerikiečių nusistatymas prieš 
uabėgėlius primena blogiausias 
sen. McCarran iš Nevados die
nas. Jis anose dienose priešino
si pabėgėlių po II-jo Pasaulinio 
karo įsileidimui į Ameriką, ra
šo NYT.

Camp Pendleton stovykloje 
vietnamiečiai sudarė savo pačių 
komitetą, išrinko barakų seniū
nus, sudarė administraciją, ku
ri padeda marinams tvarkyti šio 
palapinių ir barakų miesto gy
ventojus.

Buvęs P. Vietnamo premjeras 
maršalas Ky, atvykęs laivu į Fi
lipinus, tuoj buvo išsiųstas į Gu
amo salą, nes Filipinų valdžia 
nenori savo teritorijoje buvusių 
aukštų karių ar pareigūnų. Iš 
Guamo maršalas atskris į Kali
forniją. Jis pareiškė viltį, kad 
jam pasiseks greit rasti darbą: 
lakūno ar taksi šoferio, jei rei
kėtų. Jis nesąs turtingas, kaip 
Thieu, pasakė Ky, kuris kaltina 
buvusį prezidentą Thieu dėl vi
sų Vietnamo nelaimių.

Prie Singapūro sustojo 25 
vietnamiečių laivai su virš 3,000 
pabėgėlių. Jie prašo Singapūro 
valdžios maisto, vandens, vais
tų ir žemėlapių, kuriais pasinau
dodami jie galėtų plaukti į Fili
pinus ar Guamą. Pabėgėliams 
neleidžiama išlipti j krantą. Pa
bėgėliai, kurių tarpe yra gydyto
jų, biznierių, studentų, prašo 
Australijos, Kanados, Amerikos, 
kad juos priimtų.

Hong Konge sustojo 4,500 
vietnamiečių, kuriuos iŠ skęstan

čio laivo išgelbėjo danų prekinis 
laivas, * nepasiruošęs tokiai ma
sei žmonių. Danų laive įgulos bu- 
vo tik 30 vyrų, maisto irgi ne
daug. Hong Konge 26 pabėgė
liai buvo reikalingi medicinos 
pagalbos. Kelionėje gimė trys 
kūdikiai, viena mergaitė pakrik
štyta “Clara’, pagal laivo vardą, 
šiame laive buvo apie 1,000 vai
kų.

Liūdniausią pergyvenimą tu
rėjo 29 metų vietnamietė Trinh 
Huong Mai, kuri buvo ištekėjusi 
už amerikiečio. Ji kreipėsi į vy
ro tėvus, kad jie būtų jos spon- 
soriaŲ tačiau vyro motina pa
sakė: “Mes nenorime sponso- 
riuoti šios merginos’.

Pekine sudegino 
karalienės kūną k*

_ PEKINAS. — Budistų cere
monijose iškilmingai buvo su
degintas Kambodijos karalienės 
Sisowath Kossamak kūnas. Kar
tu su princu Sihanouku, karalie
nės sūnumi ir jo žmona princese 
Monika, deginimo apeigose da
lyvavo Kinijos vicepremjerai: 
I i Hsieh-nien ir Chen Hhi-lien. 
Iš 'šiaurės Vietnamo specialiai 
atvyko vicepremjeras . Trong 
Tue, dalyvavo ir ^šiaurės Korė
jos viceprezidentas Kang Ryang 
Uk.

Princas Sihanoųkas anksčiau 
žadėjo likti Pekine, kol bus su
degintas jo motinos kūnas. Pe
lenus jis žadėjo nuvežti į Kam
bodijos istorinį miestą, karalių 
laikų sostinę Angkorą.

Naujas pogrindžio 
kronikos numeris
MASKVA. — Reuterio agen

tūra praneša, kad Maskvoje pa
sirodė nauja Dabartinių įvykių 
kronikos laida — kovo 31 d. nu
meris. Tai 63 lapų, mašinėle pri
rašytas ir lapų segtuku susegtas 
numeris, kuriame rašoma apie 
režimo žygius, prieš kritikus, di
sidentus, nacionalistus, religi
nius aktyvistus.

Kronikos lapuose daug vietos 
skiriama teismų raportams, ap
rašyti Anatolijaus Marčenko, 
Georgijaus Vins, babtistų veikė
jo ir Leningrado rašytojo Vla
dimiro Maramzino teismai.

Saulėta,
dieną 70°, naktį 50
Saulė teka 5:42, leidžiasi 7:53



1 TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖMl
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JO^AS ADOMAVIČIUS, M. D. 

GĖRIO VERGIJA — MUSŲ LAIMES ŠALTINIS
Nieko gero gyvenime neatsieksime, jei gėrio ver

gijoj) nepasiduosime. Gyvenimo tiesa

l’.’ogio vergijoje vien tik auk
sas viešpatauja. Aukso stabas 
yra galingas — jis nelaimes sė
ja — už tai nesibaigia mūsų ne
laimės daugumai esant aukso 
vergijoj. Karas, maras ir mir
tis — tik blogio vergijos pada
rinys.

Visi dabar stebisi, kodėl blo
gis taip keroja, šakoja, žiedus 
krauna ir mums labai karčius 
vaisius neša, šalia mūsų šėto
no vergai gali žmogų mušti — 
kankinti, blogio vergijon pate
kusieji tik žiūrės kaip j teatrą 
ir niekuo nepagelbės. Mes mie
game. o blogio vergijos įnamiai 
dir a išsijuosę. Mes tariamės 
Dievui.tarnaują, miegodami, pa-. 
sakeles sekdami, pasisukinėda
mi, pakrapindami, patelpdami ar 
kitus, niekus — niekelius išdari
nėdami, o blogis kruviną savo 
prakaitą liedamas dirba —'šėto
no’ 'karalystę kuria čia ant že
mės. Ųž tai jam ir sekasi, už tai 
i- klesti šėtoniškumas aplink 
muš. Jau jis'ima brautis į. mū
šų^ barnus, organizacijas ir. net 
širdis. Mes du lietuviai suėję 

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abroše knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

xJhicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
iį $10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. e. ...

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių koLonijos. jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių višo buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pašauliėtiškj chorai, 9 bažnytiniai ir 314 Veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, jpcaUistinių, laisvamaniškų ir 

I Kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
I kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi, parašyti čeki arba Money 

f AMERIKOS LlEl^iU'ISTORIJOS DRAUGIJOS

’L vardu ir pasiųsti:
I ’ . - - 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 69608

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina $3.00

Nei viehas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos it Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaiėio pa
ruostos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
tuhmą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
,arba Money Orderį, pridedant 20 C; persiuntimui pastų, tokiu adresu:

NAUJIENOS
So. HALStED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- I 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 

> lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia I 

yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- i 
scruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIĖTėS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. ( 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. I i 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 1 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- I į 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kurarfis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- ( į 
tariaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei į . 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vmcas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. Į 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00. I

Į * ' - 'y • \ I
Vlnc*» Žcmaitic. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | I 

84 psl. Kaina SI.50.
Slt.ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60408 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant
I, * 2«kį ar pinlpint perlaida. ■

jau nesusikalbam tarpe dviejų 
lietuvių trys skirtingos nuomo
nės atsiranda.

Su pavasariu savo darbais 
atgimkime gėriui

Su šiuo gegužiu visi atgimki
me gėriui — pražyskime obels 
žiedais, kad galėtume gerus dar
bus dirbdami džiaugtis ir tik per 
kitam gero darymą čionykščią 
laimę kurtis. Kiekvienas gėris 
ant žemės sukuriamas tik per 
gėrio vergijon atsidavimą, tik 
per nenuilstamą darbą savo ar
timui gyvenimą, gerinant. Ita- 
’ijbj Ašyžia-us mieste buvo toks 
Pranciškus. Buvo Lietuvoj toks 
Dr. Vincas Kudirka. Jiedu mil
žiniškai didelius gėriui darbus 
atliko. Už tai jie nemirtingais 
tapo visų geraširdžių žmonių 
atminime. Kiti klausia, kokių 
mums reikia kunigų? Mes atsa
kome — rabiniškų. Jei mūsų 
kunigai sava veikla bent pana
šėtų rabinams, mums šiandien 
nereiktų raudoti dėl išniekintų 
mūsų mirusiųjų Kazimierinėsęi 
Jei m.es netarnautume sveti-

—

.

' Gen. Mikas Rėklaitis ir Aldona Rimienė (deš.) be atlyginimo kiekvienam 
teikia patarimus pensijų ir kitais vyresnio amžiaus žmogui svarbiais 

reikalais Sodyboje, trečiadieniais nuo 1 iki 3 vai. p. p.
Nuotrauka M. Nagio

miexns, mūsų seneliai šiandien 
neverktų pas svetimtaučius pri
siglaudę. Dangau, išrasok mums 
antrus vyskupus Valančius, ka
nauninkus Vaižgantus, kunigus 
Strazdelius — tada mes būdami 
geriausi lietuviai, būsime nau
dingiausi Dangaus talkininkai.

Gėrio vergijon atsidavusieji 
tiek pasauliečiai, tiek dvasiškiai 
neparduoda savęs už gardaus 
valgio šaukštą bei pluoštą žaliu
kų. Blogio vergijos įnamiai jau 
ima juosti pasaulį ir tuoj.mums 
darysis trošku. Ar dar ir da
bar mus nesiveršime laukan iš 
menkniekiais užsiėmimo?! Pats 
laikas sukilti gėrio įgyvendini
mui savy ir artime. Visi imkime 
kitas kitam talkinti visame ka
me. Nustokime teisintis, kad 
aš negaliu senutę atvežti į kul
tūrinę sueigą, nes man reikia 
eiti parūkyti. Kitas apleidžia 
aklą lietuvį, nes jam reikia eiti 
smuklėm ■ ,... . .

Taip ir dar daugeriopai ki
taip mes' atsikalbam nuo savo 
žmoniškų, pareigų. - Taip buvo 
prieš du tūkstančius metų — ta
da irgi blogio įnamiai nėjo Kris
taus kviečiami ’gėriui darbuo
tis. Dabar mes elgiamės dar 
blogiau: ne.tik neinam gerų dar
bų dirbti, bėt dar’ pėfsekioja- 
me artimui naudą nešančiuosius.
Neatsisakykime gėriui tarnauti

Labai sunku’ gelio susilaukti, 
nieko tinkamo neveikiant. Da
bar paskelbtas šis mėnuo kovai 
su pakeltu kraujospūdžiu mė
nesiu. O ar mes. tvarkomės. kaip 
reikiant su padidintu kraujospū
džiu? Kur tau — mes neateina
me reguliariai pasitikrinti So
dybom nors be jokio atlyginimo 
ten kraujospūdis tikrinamas tris 
kartus per savaitę — trečiadie
niais ir savaitgaliais, žiūrėk, 
toks su pakeltu kraujospūdžiu 
paklauso patarimo kokią savai
tę kitą ir pasileidžia vėl savais 
takais. Tik kai tokiam ima gal
va svaigti, kai tokį ima paraly- 
žuoti — jis prisimena gydytojo 
patarimus. Žinoma, kad taip el
giantis negalima laukti tokių pa
sėkų, kokias dabartinė medici
na gali suteikti. Už tai nuo šian- 
dietn kiekvienas tikrinkimės 
kraujospūdį reguliariai pas sa
vus gydytojus. Klausykime gy
dytojo patarimų. Žinokime, kad 
pakeltas kraujospūdis labai spar
čiai artina mums gyvenimo galą.

Už tai visomis jėgomis talkin
kime gydytojui kraujospūdžio 
mažinime. Meskime svorį, ne
vartokime druskos, nesijaudin
kime dėl menkniekio. Vietoj ne
apykantos, artimą imkime dar
bais mylėti ir 'vartokime vais
tus. Juos gali tekti imti net ke

lių rūšių. Kartais vaistai kei
čiami. Visas toks darbas atlie
kamas gydytojui vadovaujant, 
būtinai dėkime pastangas išpil
dyti visus gydytojo nurodymus. 
Nustokime atsisakinėti Suliesė
jimo, girdi, kai aš nevalgau — 
man silpna darosi. Kas gi kam 
liepia .nevalgyti? Vietoj persi
valgymo imkimę kiekvienas per
sidirbti naudingais darbais! Tik 
tada musų tarpe daugiau svei
katos ims rastis.
Tikrinkimės sveikatą reguliariai

_ Mes visi apsileidžiame sveika
tos patikrinkime. Štai vienas 
pirmą kartą ligoninėn patenka 
tik apalpęs. Jam surandamas to
li pažengęs negerumas. Laimė, 
kad dar pataisoma, O kiek per 
pavėlavimą tikrintis sveikatą 
mūsiškių ligos nepataisomomis 
tampa ir be laiko žmones pri
baigia. Kitas ir pasitikrinęs su
silaukia vargo. Bet nesitikrinant 
savo sveikatos reguliariai daug 
daugiau vargstama. Už tai ne- 
sigaidėkite kėlių dolerių, tiknn- 
kitės pas sayus gydytojus savo 
sveikatą reguliariai, bent kar
tą metuose.

Kitas blogumas — apsileidžia
me dietos užlaikyme, vaistų ėmi
me ir užsilaikyme. Yra visą am
žių reikalaujančių gydymo ma
žakraujysčių. Yra kaulų su
minkštėjimas, cukraligė, paga
liau ir tas pakeltas kraujospū
dis — tai vis negalės visą am
žių gydytinos. Už tai reikia be 
atlaidos atsakančius vaistus var
toti ir atsakančiai užsilaikyti.

Todėl nepaleiskime vadelių iš 
savo rankų: pildykime visus gy
dytojo nurodymus visu 100%. 
Tik tada galime tikėtis geriausių 
pasėkų susilaukti.

Atsakantis maistas — 
užtikrinta atsakančią sveikatą

Lietuviai, liaukimės valgę ki
tataučių valgyklose. Nustoki
me pamėgdžioti anglus bei pie
tinės Amerikos gyventojus. Mes 
turime savitus įpročius — svei
kus — ir jų prisilaikykime. Gra
žu, kad susijungė abu Anglijos 
lietuvių klubai ir ims sujung
tomis jėgomis vien lietuviškų 
papročių laikytis visame kame, 
įskaitant ir valgymą. Mūsų de
likatesų krautuvės prašomos ga
minti sveikus, paprastus lietu
viškus valgius tiems, kurie ne
pasigamina namuose. Jokių nau
jų receptų nejieškodami jokio
se' knygose bei laikraščiuose. Jau 
visi receptai surašyti mūsų gerb. 
konsulienės receptų knygoje. 
Jais naudokimės visi tie, kurie 
dar neišmokome sveikų lietu
viškų valgių gamintis.

Ketveriopai sveikas valgis 
kiekvienam iš mūsų būtinas. Ne
vartokime saldumynų perdaug. 
Nustokime trynius valgę bei iš 
trynių kepsnius kirtę. Gyvuli
nius riebalus keistame alyvomis. 
Svaigalų — rūkalų prie valgio 
ir protarpiais valgių venkime. 
Ar kam patinka, ar ne-— visi lie
tuviai turime kartą ant visados 
uždaryti smukles -ir likerių par
duotuves, jei norime toliau žmo
nėmis išlikti. Tegul blogio ver
gijon patekęs eis kitur, ne pas 
saviškius sau pasikorimui vir
vės pirktis. Mes likusiam pa
sauliui turime savo pavyzdingu 
gyvenimu rokytis vertais žmo
gaus vardo. Pamilkime lietu
viškus — ne riebius, ne saldžius 
valgius ir savo sveikata neatsi- 
gferėsime. Nekreipkime dėme-

Sulonf 'Gkovo Leniną 
už darbininku gundymą
Lenkų spauda praneša, kad 

Painario darbininkų sukilimui 
pasibaigus, Sietino saugumas 
(Bezpieka) tuč tuojau atrinko 
iš bibliotekų ir skaityklų Leni
no raštų trisdešimtąjį tomą. 
Dėlko atrinko? Dėlto, kad suki
limo ir streiko metu kalbėtojai 
skaitė ir citavo iš 30-jo tomo 
Lenino kalbą, pasakytą 1920 m. 
balandžio mėnesį audimo pra
monės darbininkų atstovų su
važiavime. Sietino laivų staty
bos darbininkų mitinguose bu
vo skaitomos iš Lenino raštų 
30 tomo ypač ši jo kalbos da
lis: 

šio į smulkmenas. Valgykime 
liesas mėsas. Tris kartus die
noje sriubas kirskime. Vaisių, 
daržovių dubeniais valgykime. 
Už tai dabar savus daržus, dar
želius pamidorų ir kitų daržovių 
vietomis paverskime.

Nepamirškime nesusižeisti ant 
laiptų, ant kopėčių būdami, ar 
su mašinomis darže besidarbuo
dami. Vyresnieji stenkimės ne- 
pargriūti ir sau kaulų nesulau
žyti. Nepamirškime ir^vasios 
peno. Lankykimės Sodyboje kas
dieną — ten rojiškas gėlių žydė
jimas džiugins kiekvieną. Puoš
tame kiekvienas savą gyvenvie
tę, kad kitatautis vien iš pažiūros 
pažintų lietuvį gyvenant ir jam 
pagarbą savo širdyje reikštų.

Išvada. Be Uesiog vergiš
ko pasiaukojimo gėriui, nesi
tikėkime savo aplinkos pagerė
jimo. Stenkimės nusiteikti ir 
veikti gėrio Įgyvendinimui sa
vyje ir savo aplinkoje, šalia kū
no sveikatingumo reikalų tvar
kymo, nepamirškime dvasios pe
no; koncertų, knygų, laikraščių, 
muzikos, maldos ir susiorgani
zavusių savą asmenybe žmonių 
draugystės. Savo aplinka puoš
tame ir blogavalius tvarkykime 
visi visomis jėgomis.

Pasiskaityti. Consultant, Ap
ril 1975.

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It'takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying ILS. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with US. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend mors 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they 
hope to be.

Buy U. S. Savings Bonds
w A 10 monMa (4% the ftrat
ropleced if loM. alnhia, er
eon be at .wmr tesaką Ištaršei h bM anhfast.
etate or lore) iwcewnM tetea, MM MmvM Mfr- M
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“Matome, kaip darbininkai 
palaipsniui išsivaduoja iš savo 
mužikiško susitraukimo ir ap- 
kiautėjimo, pradeda- kopti į 

j aukštesnę išsivystymo pakopą, 
, kaip pradeda reikštis pirmieji 
I kovos su prispaudėjais bandy
mai — streikai, pastangos iš
blaškytų proletariato masių 
jungtis į įmonių susivienijimus, 
kaip darbininkas pradeda savy
je jusli naują jėgą, kaip kiek
vienas streikas, nepaisant savo 
rezultatų menkumo, davė kai 
ko neįvertinamo, naujo, svar
baus, tikro. Streikas mokė dar
bininką supratimo, kad tik vie
nybė su kitais darbininkais duo
da jam jėgą, galingą galią, kuri 
įstengia sustabdyti mašinas, per
dirbti žmogų iš belaisvio į lais
vą žmogų, leidžia jam naudotis 
gėrybėmis, kurios teisėtai pri
klauso jų gamintojams. Visi 
žinome, kaip paskutiniu dešimt
mečiu vystėsi streikų sąjūdis, 
kaip iš tų silpnų, mažų, paski
rų streikų vystėsi masiniai or
ganizuoti streikai” ...

Verba lupa, verba lupa, už 
nedėlios Velykos.

Lietuvių liaudies posakis

į RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA į 

>S Naujienose galima gauti puiiciy khyg?, fcUriės pa>aoi itbidi 
knygų spintą ar lentyną. r ’<

K. Bielinis, KENKTIEJI MĖtAl, gražrii Įrišta,
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 4(54 pšl. ~z.ii.iL. !
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR. MINTYS. 11 tomas, 'JGfia- I 

žiais viršeliais. 336 psl; -MiMistSiš vfrtk y
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LHĖTUVlSltŲ KNYG^iSTfiM 

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įrištą 
sėliais — $2,00; II dalis, 225 jpsl, _ T_,_____ _
tais viršeliais .................................................................................. $2.60

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5<Š0
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO; 492 psL, minkštldį Vir- -.1 

sėliais. - ----- ----------- -----------------------------

tufo ■

senais. .....___ ..r_______________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 į>sl. _ _______
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LldtŠltf, 

68 psl. .........----- ... .... ... ... ........
Janina Narūne, TRYS IR VIENĄ, jaunystės 

. 170 psl......... „.....,____ ..i_.........._____________
M. Gudelis, POVILAS MILŽRtsj: biagfžfafOŠ bniož&i - 2^1 

puslapiai ......—  —- -----. ..
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto islaidems. :
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rStOMNEi DATOS
• 1640 m. popiežius patvirti

no Ig. Loyolos Jėzaus (jicuitų) 
Draugiją. Reformacija buvo jau 
apėmusi pusę Vokietijos. Jėzui
tai Ispanijoje degino “eretikus”.

• 1773 m. popiežius Klemen
tas XIV panaikino jėzuitų Ordi
ną. Vyskupas Fotijus, susipy
kęs su Romos hierarchija, Kons
tantinopoly įkūrė graikų katali
kų tikėjimą bene 8-me amžiuje.

e 1306 metais buvo padėti 
pirmieji pagrindai šv. Petro ba
zilikai Romoje. ,

• 622 m. (mūsų eros) Maho- 
medas įsteigė Islamo tikėjimą.

• 429 m. prieš mūsų erą Pe- 
rikUs mirė epidemine liga. Jo 
laikais buyp pusiau demokratinė 
Graikija.

• 480 m. prieš mūsų erą per
sai sunaikino gražųjį Parteno- 
ną, bet jo didingi griuvėsiai ir 
dabar vylioj a turistus Atėnuose.

M. Šileikis

Pasitaiko, kad ir po-skry
bėle kepurės neverta galva sle
piasi. - ' •

Jeigu kitas pavilioja tavo 
žmoną, nesigailėk jo — taip jam, 
bestijai, ir reikia! ' *

• $3,0(1, minkytais vir- ‘ 
Įrišta — $3;00. tnirflrš- V.

z.ii.iL


SUSIMAS
(Tęsinys)

Romano autorius yra neginči- 
■ j jamai geras pasafkorius ir jo 

romane daug vietų, kur pa
brėžiama kasdieniniai būtybi- 
niai gyvenimo įvykiai pavaiz- 

< duojami kasdienine kalba, įgau
na dramatinį vaizdą. Geriausia 
priemonė skaitytojui parodyti, 
yra pavyzdį pažodžiui perteikti. 
Vienas toks pasakojimas yra, 
kaip Giedra savo mamą numa- 
rino:

“Jau betemstant atėjo kai
mynė aplankyti mamos ir pabu- 
dėti. Mama sėdi lovoje rami ir 
žvali. Ji, tur būt supranta, kad 
kaimynė atėjo prie jos pabudė- 
ti naktį. Juk daug kartų ir ma
ma taip darydavo, kai kas kai
mynų mirtinai sirgo. Kai ligo
nis silpnas ir arti prie mirties, 
kaimynės renkasi budėti. Vie
nos jų išbūna iki vėlyvo vakaro, 
o kitos iki ryto. Susirinkusios 
pagieda, karunką, paskui pusbal
siu ką nors paplepa. Ligoniui esą 
lengviau, jei prie jo budi, o 
svarbiausia, tai piktos dvasios 
negali prie ligonio lovos prisiar
tinti ir jo sielą į pragarą nutrauk
ti. Tam tikslui tenka ligonio 

" 'kambarį šventais kadagiais pa
smilkyti, jo lovą šventu vande
niu pakrapyti. O svarbiausia, 
mirštančiam reikia labai šventą 
žvakę uždegti, šventos žvakės 
liepsna visus velnius nubaido, jie 
negali arti prieiti ir žmogaus sie
los pasigriebti; .Be to, budėjimas 

J leidžia^-namiškiams pamiegoti, 
* nes susirinkusios moterėlės ligo
ki niui patarnauja.

MONTANOJE
— Pagiedokime karunką, — 

sako mama sėdėdama.
Giedra ir Morta gerai moka 

karunką. Dar vaikystėje sėdė
davo vakare prie mamos ant šil
to mūriuko ir giedodavo karunką 
apie Marijos septynius skaus
mus ir septynius džiaugsmus. 
Kažin kodėl ši giesmė buvo ta- 
ousi vakarine ihalda. Bažnyčio
je ją užtraukdavo giedoriai po 
pamaldų, o namie ją giedodavo 
vakarais. Morta visuomet pa
pratusi vesti ir dabar pradėjo:

— Kas nor Panai Marijai tar
naut, per jos užtarimą išgany
mą gaut,

Giedra paėmė antrąjį posmą:
— Tur ją širdingai pasvei

kint, kalbėdams karunką Ma
riją šlovint.

Kaimynė zirzia kartu. Mama 
sėdi lovoje, lyg sveika, ir gieda 
žodis Į žodį lygiai taip pat, kaip 
prieš daugelį metų, Giedrai dar 
mažam esant, giedodavo. Taip 
gera, rodosi, sugrįžo seni laikai, 
kai mama drauge su Giedra ir 
Morta sėdėdavo ant šilto mūriu
ko rudens ir žiemos vakarais. 
Šviesos tuomet visai neturėjo, 
Valandos lėtai slinko tamsoje, 
ir karunka tuomet buvo būtina 
vakaro dalis. Morta ją vesda
vo, Giedra imdavo antrąjį pos
mą, o mama ir tėvelis pritardavo.

Karunkai Įpusėjus, mamos 
balsas nutilo, bet ji vis dar sėdi, 
ir jos lūpos juda, gal ji taria 
giesmės žodžius arba šiaip mel
džiasi. Pagaliau nestipriu balsu 
ji sako:

— Aš pavargau, noriu atsi
gulti.

Paskutinė AP fotografija iš P. Vietnamo. Kareivis 
globoja sužeistą vaiką, buvusį netoli komunistę ra

ketos sprogimo vietos.

I vaizdelius išrankiojus perskai
tyti, bet reikia palikti kas pa
tiems skaitytojams. O romane I 
yra keletas gražių, įdomių ir pa- 

j trauklių jaunų moterų ir jų pa
darytų gilesnių ar paviršutiniš- 
kesnių įdrėskimų Giedros širdy
je ir sieloje. Apie tai žinoma įdo
miau skaityti vasaroj ant (atsi
prašau, žiemaujant) Miami 
Beachui. Giedros gyvenime ne- 
beišdils tokie vardai, kaip pana 
Jadviga (ji pati Jadzė, Jadzytė),

i paprašiusi “Giedra, brangiausias 
Giedra, padovanok man savo 
kūdikį!’, Ona (Onutė), Laima 
(Laimutė) ir t. t. Pagaliau Ma
rytė, kuri, atrodo, ir Pelkinėje 
buvo tarnaitė ir Montanoje buvo 
ta pati, kuriai kun. Giedra atli
ko savo viso gyvenimo išpažintį 
su realiu rezultatu.

IMPRESIONIZMAS
Vieni mirė skurde, o kiti 

uždirbo milijonus
1855 m. impresionizmo pradinin
kas Gustave Courbet, kurio dar
bų j parodas nepriėmė Akademi
ja, pasistatė salę savo parodoms 
rengti. Manetas juokėsi iš Ce- 
zanno, kad jis veltui laiką eikvo
ja. Van Gogh savo gyvenime 
pardavė tiktai vieną paveikslą 
savo broliui Teodorui. Gaugui- 
nas gyveno Tahiti saloje, kur mi
rė skurde. Visi 19-to šimtmečio 
impresionizmo talentai gyveno 
ir mirė skurde todėl, kad tų lai
kų žmonės nesuprato ir nemėgo

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. X Augustaltyfė • Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 126 psL Kaina $1.—.
. A . 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos

~ Kišeninio formato, T57 psl. ‘Kaina S2.00,
? 3. Butkų Juze, PUSRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. SI.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00
S. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 osl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

S išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis S5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivriko* knvga. 152 psl. $2.50

- 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psl. $1,00.

13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00

■?; 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.5O
16. Alfonsas Tyruolls. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
- , 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.

; Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiem? 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

Morta ir Giedra dailiai pagul
do ją ant pagalvės, apkloja. Ji 
ramiai guli užsimerkusi, rodosi, 
nori užmigti. Karunka daugiau 
nebegiedama, kad mamos nepa- 
budimus.

Kaimynė dar kiek pabuvusi ir 
Įsitikinusi, kad mamos mirtis 
dar nėra čia pat ir kad jos bu
dėjimas neturi daug prasmės, iš
eina. šviesa negesinama, tik pa
statoma taip, kad nešviestų ma
mai Į akis. Jau kelios naktys, 
kai šviesos negesinama. Mor
tai atrodo, kad mama yra gan 
silpna, taigi šviesos gesinti ne
galima. Mama gali paprašyti 
gerti, arba norės pasikelti, tuo
met bus sunku šviesą užsidegti, 
kai greitai reikės.

rė karstą, Giedra dažė jį ir puo
šė, rinko pačias minkščiausias 
skiedreles, dėjo jas į karsto dug
ną ir kimšo jomis pagalvėlę ir 
laistydamas ašaromis kartojo: 
tebūnie kuominkščiausias mano 
mamai amžino poilsio guolis. Jis 
niekuo daugiau nebegalėjo jai 
padėti...”

Šitaip norėtųsi visus romano

“Jūs nesate laimingas savo 
kunigystėje?’ paklaususi Mary
tė Giedrai baigus išpažintį.

“Ne. Nuo vilko bėgdamas ant 
meškos užbėgau”, atsakęs jis. 
“Dėl to Įvykio su Jadvyga labai 
kentėjau... Dėl jos turėjau išsi
žadėti Laimutės, tėvynės, už
sidaryti Montanos kaime ir kęs
ti vienatvę... Jaučiu, kad darau
si visiškai niekuo nesuinteresuo
tas, jokiam darbui netinkamas. 
Ruošiuosi pamokslams ne pagal 
savo įsitikinimus, bet taip, kaip 
man liepia vyskupas ir popie
žius... Man, pagaliau pasidarė 
aišku, kad šiose sienose mane 
laiko mano paties idėjos, taigi 
mano paties protas Kur yra Die
vas — žmogaus sąmonėje, kitur 
jo nesimato, kitur jis nepasireiš
kia, jokių maldų negirdi, jokie 
žmogaus kentėjimai jo nejaudi
na, net jo paties sūnaus mirtis 
ant kryžiaus, jei ŠĮ mitą priim
sime už tiesą, jo negraudina, dar 
keisčiau — toji mirtis jam pa
tinka. Koks tai galėtų būti rei-

kalas bei tikslas man pačiam sa
ve šio kalėjimo sienose kan
kinti? — Aš jau apsisprendžiau. 
Netrukus aš palieku ne tik šį 
Montanos miestelį, bet ir visą 
kunigystę su visu jos spindesiu, 
su visomis jos iliuzijomis...

“Maryte, ar tu eini drauge su 
manim?”

“Taip, Giedra, aš didžiuojuo
si tavimi ir aš einu drauge su ta
vimi”... Finis. Baigiant primin- 
tinas Leidėjų baigiamasis saki
nys: “Romano “herojų’ charak
terių bei visos knygos vertinimas 
paliekamas Skaitytojui”.

“Herojų” kabutės mano.
J. Pr.

jų kūrybos. ? 
juos ignoravo.

Vis dėlto atsirado žmonių, ku
rie susidomėjo nauja meno epo
cha — impresionizmu. Pav. Chi- 
cagos Meno instituto direkto
rius Hutchinson supirko keletą 
Claude Monet, Pisarro ir kitų 
impresionistų darbų palyginti 
“už skatikus”. Jis nupirko EI 
Greco “Į dangų ėmimą” už $25,- 
000, kuris dabar įkainuotas 
$100,000,000. Claude Monet pa
roda, kuri dabar vyksta (geg. 11 
d. pasibaigs) Chicagos Meno in
stitute, Įkainuota vieno bilijo
no dolerių vertės. O kiek pirk
liai uždirbo supirkdami to laiko 
meną?

Kai Millet tape paveikslą prie 
Senos upės, vienas ponas susi
domėjo ir paklausė, ar jis par
duotų jam tą paveikslą? Millet 
nuo kėdukės nuvirto nustebęs, 
kad atsirado žmogus, kuris susi
domėjo jo paveikslu. Tie meni
ninkai kūrė ne publikai, bet sau, 
savo troškulio vedini siekė nau
jo grožio, tam tikro estetinio 
idealo. M. Šileikis

įja

VENGRŲ KILMĖ

Ar žinote, kad vengrai Įsikū
rė prie Dunojaus IX a.? Jų ka
ringi protėviai (ugrai, madja- 
rai) atkeliavo ten iš pietų Uralo 
stepių.

1

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Tikslus adresas)

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
’ Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik _________

Minkštais viršeliais tik _______________________
Dr. A. J.Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

? Kelionės po Europą įspūcįžiai. Dabar tik _________

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekĮ arba 
money orderi.

$3.00
$2.00

$2.00

J.1 XX \J v J. 11 VZ KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Trumpa vasaros naktis eina į 
pabaigą, štai jau žara žiba ry
tuose ir švinta rugpiūčio pirmos 
dienos rytas.

Mama staiga sujuda, dusliai 
sukosti.

— Pakelkit, — sunkiai ištaria.
Greitai pribėga virpančia šir

dimi Giedra ir Morta. Jie pakelia 
ją, sodina, bet ji suglebusi, už
simerkusi ir sėstis nemėgina.

— Mama, mama, — šaukia 
Giedra.

— Mama, — nusigandusi kar
toja Morta.

Mama nieko nebeatsako. Su
dribęs jos kūnas ir užmerktos 
akys išduoda skaudžią tiesą. 
Jie paguldo ją ant pagalvės. Ji 
guli ramiai užsimerkusi,ir jos 
krūtinė nebesikilnoja.

— Mama, mama, — su ašaro
mis jie šaukia abu, bet mama 
jų balso nebegirdi.

— Matote, vaikučiai, kas yra. 
Nieko jūsų šauksmas nebepa
dės, — ramiai pasakė tėvas, už
skleidė maldų knygą, iš kurios 
jis skaitė maldas už mirštančius, 
ir paėmęs uždegė žvakę.

Giedra prispaudė savo lūpas- 
prie amžinai nurimusios moti
nos kaktos, ir karštų jo ašarų 
srovės suvilgė išbalusį jos veidą.

Kaimynas obliavo lentas ir da-

duosime vieną iš "American Herbage Je
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 er 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje,
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME. 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. -
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1-3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

----------------—-—I

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienai 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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VACLOVAS PRŪSAS

TRUMPAREGIAI KAPITALISTAI
1917-tų metų Rusijos revo

liucija beveik pusę rusų, ukrai- 
nečių ir kaimyninių tautų nu
šlavė nuo žemės paviršiaus. 
Likusieji gi kankinami kom
partijos rėžimo. Jie nuolat 
košiami koncentracijos lage
rių koštuvuose, “gydomi’’ psi
chiatrinėse ligoninėse, žodžiu,

gyvena neviltyje, neturėdami 
ramaus ryto ja uL

1917 metų, revoliucija taipgi 
sugriovė visą caristinės Rusi
jos buvusi ekonominį ūkį. Ji 
sunaikino fabrikus bei įmones, 
žemės ūkį, mokslo įstaigas. Ji 
išžudė mokslininkus, visų rū
šių specialistus^, Tais laikais,

vyrų argumentus ir juęs “sugriauna^. Kaip jis griauna, 
tuojau visi pamatysime. Menkaverčius argumentus jis 
pastatė pirmon eilėn, o patį svarbiausiąjį jis nustūmė 
veik prie galo. Pats svarbiausias visų Bendruomenės ne
susipratimų pagrindas yra šiame tvirtinime ir “aiškini
me”. Jis skamba šitaip:

“D-J (reikia suprasti, Dr. Danilevičiaus ir p. Juš
kevičiaus pozicija) Neleisti L. B-nėje įsigalėti vienai 
grupei.

Tikrovė: B-nė yra tokia, kokia yra lietuvių išei
vija. Skelbiamės esą demokratai. 'Demokratijai yra 
būdingi rinkimai. Tad visi visų bendruomenių orga
nai yra renkami. Kol kas kitokios geresnės, demo
kratinės tvarkos nėra pasiūlęs”. (Pasaulio Lietuvis, 
1975 m. balandžio numeris, 284 psl.). ... .
Barzdukas skelbiasi esąs demokratas, bet ką jis atsa

kys, kai bus paklaustas, kodėl jo vadovaujamoje Bendruo
menėje įsigalėjo tiktai vienos politinės grupelės žmonės? 
Kodėl iš Bendruomenės organų buvo išstumti visų kitų 
politinių įsitikinimų žmonės? Visi Amerikos lietuviai 
žino, kad Amerikos lietuvių išeivija- nėra tokia, kokia 
šiandien yra Bendruomenė. Jeigu išeivija būtų tokia, tai 
nebūtų tokio didelio skilimo ir nebūtų tokio didelįo ne
pasitenkinimo. To nepasitenkinimo priežastis yra ki
tokia.

Barzdukas tvirtina, kad Bendruomenei yra būdingi 
rinkimai ir kad visi Bendruomenės organai yra renka
mi. Visi žinome, kad paskutiniai Bendruomenės rinki
mai buvo klastoti. 'Visi žinome, kad tuo reikalu buvo pa
ruoštas skundas, buvo liudininkai, savo akimis matę klas
tą, bet Bendruomenės vadovybė šio.' klausimo viešumon 
neiškėlė. Jai reikėjo sudaryti komisiją, apklausinėti liu
dininkus,'apklausti rinkimus-prižiūrėjusius teisėjus, pa
tikrinti sąrašus, o vėliau protokolus, liudininkų parody-

Demagogams lietuvių tarpe vietos nebus
Demagogas yra žmogus, kuris per akis meluoja ir 

bando klausytoją įtikinti, kad jo skelbiamas melas yra 
tikrų tikriausioji teisybė. Demagogas gali prisiekti, kry- 
žiavotis, kad sako teisybę, bet jis gyvenimo tikrovę są
moningai iškreipia, kad galėtų gauti pritarėjų. Dema
gogas gali kitą žmogų apšaukti demagogu, t. y. melagiu, 
tiesos kraipytoju, šmeižiku, kad tik bent laikinai įtikin
tų klausytoją skelbiamu melu.

Laisvame pasaulyje, kur žmonės gali laisvai susi
rinkti, keliamus klausimus laisvai apsvarstyti, kur lei
džiama laisva spauda, tai demagogo gyvenimas labai 
trumpas. Vieną dieną jis paskelbia melą, bet ant ryto
jaus jo melas paaiškėja ir visas jo kortų namelis subyra. 
Demagogai geriausiai tarpsta diktatūrinėse valstybėse, 
kur nėra laisvos spaudos ir kur žmonės negali iškelti vie
šumon melagio skelbiamo melo. Taip elgiasi ne tik rau
donieji diktatoriai, bet panašiai elgėsi ir rudieji. Komu
nistai, užėmę Pietų Vietnamą, pirmiausia uždarė visus 
laikraščius, kad jie galėtų laisvai skelbti demagogiją 
prieš visus vietnamiečius, kovojusius už pagrindines žmo
gaus teises, kurių tarpe yra kova prieš, demagogiją.

Amerikos lietuvių tarpe demagogijai vietos nebuvo.
Šio šimtmečio pradžioje vienas kitas demagagas bandė 
galvą pakelti, bet jo įmelas laisvoje spaudoje buvo pa- mus persiųsti aukštesniems organams, kaip tai yra nu
rodytas tikroje šviesoje ir jo skelbiamai demagogijai bu- matyta veikiančiose rinkiminėse taisyklėse. Jeigu būtų.

— - - - - - ‘ taip pasielgta, jeigu būtų paskelbti, rinkiminiai nusižen
gimai ir imtasi priemonių, panašiems nesklandumams ke
lią užkirsti, tai nebūtų jokio skilimo ir nebūtų pagrindo 
reorganizacijai. ' . >

Kas atsitiktų, jeigu JSųsiyienįjimas Lietuvių Ameri
koje imtųsi panašiai nuglostyti neteisingus rinkimus? 
Narių tarpe būtų didžiausias pasipiktinimas, daugelis 
išeitų iš tokios organizacijos. SLA turi komisiją rinki
mam pravesti ir prižiūrėti, ten paduoti balsai skelbiami. 
Kiekviena kuopa mato paduotus balsus, kiekvienam aiš
ku, kas ir kiek balsų gavo. Pasikėsinimų kontroliuoti 
arba skaičiuoti balsus buvo ir Susivienijime, bet jokia val
dyba pašaliniems žmonėms tokio “patarnavimo” negali 
leisti.

Barzdukas, nepanorėjęs iškelti viešumon kelių klas
totojų, įmetusių pluoštus balsų ‘"balsavusių paštu” var
du, suskaldė Bendruomenę. Lietuviai negali pakęsti klas
tos ir melo. Bendruomenei, pasišokusiai suorganizuoti 
visus Amerikos lietuvius, reikėtų pasimokyti iš SLA. 
Tada nereikėtų teisybės siekiančių žmonių demagogais 
vadinti ir nereikėtų Naujienų be pagrindo kaltinti.

vo padarytas galas. Bet Amerikon atvyko nedidelė lie
tuviškų politikų grupelė, kur buvo pasišokusi valdyti 
Amerikos lietuvius. Savo programa Amerikos lietuvių 
jie neįtikino, užtat jau kelintas metas pradėjo verstis 
demagogija. Jie paskelbia vienų svarbesni melą, o vėliau 
ant to melo stato visą savo politini pastatą. Kas negal
voja, tai kuri laiką demagogais patiki, bet kas pajėgia 
faktus išlukštenti, tai tuojau pamato, kad to pastato 
pamatai yra necementuoto smėlio.

Naujienos jau ne vieną kartą Amerikose lietuviams 
parodė kelių demagogų skelbiamus melus. Demagogams 
tai labia nepatinka, nes niekais nueina visos jų pastan
gos. Naujienų tie keli 'demagogai labiausiai nekenčia. 
Prieš Naujienas jie jau seniai skelbia melus, o kai šis dien
raštis užmina ant didesnės nuotrynos, tai jie iš kailio ne
riasi. Ypatingai skaudžios Naujienų užuominos yra 
Stasiui Barzdukui, Pasaulio Lietuvio redaktoriui. Jis pa
kartoja Akiračiuose skelbtą melą apie Naujienas, o Nau
jienose paskelbtą Dr. Zenono Danilevičiaus ir Andriaus 
Juškevičiaus atsišaukimą jis vadina “organizuota dema
gogija ir provokacija”. Jis ima vieną po kito šių dviejų

pą ant kaklo. Jie juk yra akli.] tą -dr. - Auttoh veikalą, kuris 
Su jais reikia elgtis kaip su 
kurčiais nebyliais. Vakarų Eu
ropos ir JAV kultūriniai bei 
politiniai sluogsmai nesugebat 
suprasti dabartinės padėties nei: 
būsimos ateities. Dar būdamas 
emigracijoje šitai -įsitikinau”..?

Sovietai ieškodami pas kapi
talistus pagalbos, aišku nėra 
atsisakę pagrindinio tikslo — 
įgyvendinti komunistinę dikta
tūrą visame pasaulyje. Jie įsi-1 
leisdami užsienio kapitalą ir 
techniką, stengiasi išnaudoti 
vakariečius; stengiasi pasisa
vinti jų technologiją ir galimai 
juos iščiulpti, o tada, iščiul-' 
pus, — išmesti į atmatas, kaip 
tą išspaustą citriną. Leninas, 
šią taktiką pradėjo, o Stalinas 
visu apgaulingumu vykdė, ku-i 
ri ir dabar nesibaigia. :

Tokia komunistinės Rusijos 
nauja kryptis, politinei — eko
nominė, rado tvirto pritarimo 
vakarų gobšiame ir aklame .pa-» 
šaulyje. Jinai buvo šiltai ir 
draugiškai priimta, neatsižvel
giant, kad jinai paremta mili
jonais išžudytų žmonių krauju 
ir vergais. Ši draugiška su ko
munistais kryptis ir dabar te
besitęsia , ir dabar-su jais jau 
atvirai glėbesčiuojasi, visiškai; 
neatsižvelgiant į pavergtųjų 
tautų aimanas ir prašymus; 
neatsižvelgiant į jų vargus.

Ekonomijos ir technologi
jos mokslų istorikas dr. Ahto- 
iv C. Sutton, trijų tomų vei- 
.ale “Western Technology and 

į Soviet ^Economic Develop- 
men t”, aiškiai, smulkiai :ir šis- 

mens anglys buvo gabenamos tematiškai 
iš Anglijos bei JAV. Dono ba
seino anglies kasyklos nesuge
bėjo aprūpinti anglimi, nežiū
rint, kad tos kasyklos 1910 m. 
prikasdavo 3/4 visos Rusijos 
suvartojamos anglies kiekio. 
Tačiau tais laikais raudono
sios Maskvos melai skelbė, kad 
Sovietų Rusija, bežengianti į 
komunizmą, pati save visu kuo 
apsirūpina. Jeigu tuo laiku 
Vakarų kapitalistai būtų nors 
šiek tiek turėję apdairumo ir 
mažiau gobšumo, tai komu
nizmas savaime būtų žlugęs. 
Tačiau Vakarai, besivaikyda- 
im- pelno, buvo akli.

Leninas 1921 jm. pramatė, 
kad socialistinis sovietų ūkis 
ir pati komunistinė sistema 
negalės išsilaikyti, jei jinai ne
gaus iš kapitalistų visokerio
pos pagalbos, paramos techni
kinės ir finansinės. Jisai tad 
ir įsakė skelbti naują ekonomi
jos ir politikos kryptį: kad ko
munizmas yra tik vidinis Ru
sijos reikalas, kad jisai neturi 
tikslo kištis į kitų valstybių gy
venimą ir kad sovietinis ko
munizmas gali taikiai sugyven
ti ir bendradarbiauti su kapi
talistais. Leninas aiškino: “Nėra 
reikalo baimintis kapitalistų, 
nes jie, besivaikydami pelno, 
patys sau užsiners kartuvių kil-

kaip tik ir parodo, kad jų nuo
monės ir veiksmai yra giliai 
nėmorriūs ir visiškai ■neprak-

įnešė košmarą j gyveni- 
Sugebąs vadovauti žmo- 
likęs dar gyvas nuo kul- 
buvo pakeičiamas visiš-

imtų itnmyti, /tai tuo artveju

ten

KARTA NAKTĮ
(Sovietų kaceto vaizdai)

4
— Tai kągi Potapyčią tai... tai

paguldė, — pasiteiravo Maruska, rodyda
ma į lavoninę..

— Taip, ten jis ilsisi.
Tuo metu kažkas, išeidamas iš barako, 

stipriai trenkė duris ir 'balsu “mat - mat” 
nusikeikė. Mano svečiai kaip pagal ko
mandą, kartu vietoje pritūpė

— Komendantas, niekšas, ieško — pa
tylomis pasakė 'Petjka.

Mat, nusitrenkė į tretįjį baraką. Pro
švaistėje tarp barakų neaiškiai juodavo 
žmogaus siluetas. Kada jis pasisuko už 
kampo, Petjka Krasiuk pakilo, kepkę nu
stūmė ant pakaušio ir beveik prigludęs 
prie manęs patyliukais tarė man:

— Klausyk, tu... kaip tu vadinies... 
Tu juk Potapyčio vieloj? Sargas?

— Taip, sargas.
— Tu, hrol, nebūk kvailas, gelbėk... 

Surpriantti, reikalas toks... Komendantas 
gattdo su boba nėra 1<ur pasidėti, kur pa
sislėpti. Pats supranti... Reikalas toks... 
Karceryje už ją. už kvailą, tupėti nesino-

ri... O barake tuojau įkliūsi... Tai tu pats 
supranti... leisk į lavoninę...

Su Potopyčiu tuo reikalu mes gerai su
tardavom.. . Jis už tai turėdavo gerų paja
mų, už tai supranti? ...

Marusia duokš čia, — jis paėmęs iš jos 
ryšulėlį įbruko man rankon, — čia duona... 
kepalėlis, du kilogramai...

— Ko čia akis išsproginai? Tu nesibijok 
— bus kaip užrišta! Eime, Maruska!

— Palauk... sustabdžiau aš.
— Aš negaliu leisti. Jis piktai sujudo, 

išėmė iš kišenės peilį, sužaibavo ašmeni
mis.

—O šito nenori? ... Nebūk toks durnas, 
sakiau tau. čia aš. gal būt ir neprasidėsiu 
su‘tavim terliotis, bet rytoj barake papjau
siu kaip paskutinį šunį.,. supranti?...

— Ei me Marusia!
Jie bėgte nubėgo laiptukais žemyn, ati

darė lavoninės duris ir pasislėpė viduj. Aš 
kaip “nesavas” kepalėlį, kuris degino man 
rankas, laikydamas nežinojau kas daryti. 
Iš lavoninės pasigirdo tylus moters juokas 
ir prislopintas Petkos balsas: palauk, aš jį 
tuojau už kojos atitrauksiu, tai ir bus lais
viau. .. išsiskėtė mat...

Prisėdau už krūmo ir pirmą kartą gyve
nime numečiau duoną žemėn, nors buvau 
alkanas.

į kas nemirė badu, -tai žuvo nuo 
I bolševikų kulkos.

1917 m komunistų pervers
mas, kitaip dar vadinamas 
spalių revoliucija, sukūrė cha
osą, 
mą.
gus, 
kos,
kai ištikimu partijos žmog.umi. 
Įmonių vedėjais buvo paren
kami ištikimi partijos ortodok
sai, neatsižvelgiant į jų gabu
mus ir sugebėjimus. Tada pro
fanai iškilo į vadovų viršūnes.

Bolševikai, vadovaudamiesi 
Lenino doktrina, kad pinigas 
yra tik kapitalistinis eksploa
tacijos įrankis ir kad jisai vi
siškai nereikalingas komunis
tinės sistemos ūkyje, Rusijos 
pinigą — rublį visiškai nugy- 
vendino, padarė beverčiu. Jie 
net norėjo išmesti rublį iš apy
vartos, o jo vieton įvesti tik 
atidirbtų valandų ženklus. 
Bolševikai arba komunistai, 
jokių ekonomijos taisyklių ne
prisilaikydami, norėjo sukur
ti komunistinį “rojų”.

Raudonosios Rusijos komu
nistų partijos vadovai 1918 m. 
nutarė, jog, atstatant ir kuriant 
socialistinį ūkį, nėra reikalo 
atsižvelgti į ekonominius dės
nius. Tai esą, kapitalistinių 
kraštų išmislas besiekiant di
desnių pelnų.. Pavyzdžiui, 1921 
— 3 m., atstatant plieno gamy
bos įmones, įmonėms vieta bu
vo parinkta neatsižvelgi 
transporto ir kitokius . 
geležies rūdą vežė iš k.. 
esančių už 1.250 mylių,

išdėsto masyvinę 
kapitalistų pagalbą Maskvos 
komunistinei diktatūrai. Au
torius remiasi sovietine spau
da ir statistika bei dokumen
tais esančiais JAV užsienio 
departamento archyvuose, ku
rių medžiagą sudaro pasiunti
nių pranešimai ir Hitlerio val
džios buvusio archyvo Berly
ne visokie slapti raštai. Tai
pogi Hooverio bibliotekos ar
chyvais. Dr. Sutton veikalo pir
masis tomas apima 1917 — 1930 
metų laikotarpį, antrasis — 
1930 — 1945 m., o trečiasis — 
1945 — 1960 m. Veikalas gau
namas pas “The Objectivist 
Book Service”, 201 East 34th 
St.,' New York.

Prof. dr. Robert Hessen, ap
tardamas minėtą veikalą/ Bar 
ron,s, February 9,1970), sako,' 
jog nėra kito tokio veikalo, ku
ris taip teisingai pavaizduotų 
Sovietų ūkio negalavimus ir 
kapitalistinį rėžimą. Tai ga
balas istorijos, kuris turi būti 
gerai ir plačiai žinomas. Ir to
liau Hessen rašo: “Jei jūs ži
note liberaliniai nusiteikusį 
kapitalistą bei biznierių, kurio' 
burna aiškina, jog nėra nieko 
blogo palaikant ekonominius 
ryšius su komutustrne Rusija,’
raudonąja Kinija aYba Kuba, Palm Beadh plaukiojo du ar trys 
priversk jį pasiskaityti minė- vyrai.

dybė”.
Antra verta dėmesio knyga, 

pagrinde lapimanti tą pačią 
temą kaip ir dr. Sutton veika
las, tai būtent, Wenner Keller,

ro”. W. Keller knyga yra lai
koma antros rūšies ir jinai tar
pe akademikų bei politikų ir 
įmonių direktorių neturi var
tės kadangi jos autorius, That, 
yra tik žurnalistas. Tai tarė tų 
nepamiršti mūsų veiksniai, 
berašydami svetinio irūs kalbo
mis Lietuvos gelb’ėjim'O'reika
lu įvairias knygas kėį brošiū
ras. ’

'Antra vertus, įvairūs Ameri
kos politikai "bei vadovaują -'as
menys knygų neskaito ir jo
mis nesidomi — nėra tam 'lai
ko. Politikai daro sprendimus 
atsižvelgdami -į laiko įvykius, 
o -biznieriai — -pelno. Kartais 
kaikuriai ^atvejais, turi įtakos 
sprendimus 'darant visuotina 
opinija. Pavyzdžiui, pavaiz
duojant politikierių klystke
lius paimkime dr. Stftton įiir-

.vietai pylė į laivus *Ukraiifos-Ja
vus eksportui į Vokietiją, o tuo 
tarpu greta sto.vįs .JAV ląvas 
iškrovė' ameTTkretiSkBs -javus 
badaujantiems siaurės Ukrai
noje. Tai buvo JAV “missioLns 
of mercy”, kuri išgelbėjo bėg- 
riūhanti 'komūni^rno režimą”. 
Gelbėjo režimą, kuris atimi
nėjo iš savo badaujančių ir ba
du mirštančių tautiečių pasku
tinį duonos kąsnį. Ne kitaip ir 
šiandien Vakarai’elgiasi: JAV 
administraciją ’beveik Vėltui 
pardavė komunistams sjavus, 
užkuriuos mes iš -savu kiše
nės, savo uždarbio primoka
me nemažas sumas, kad Tuos 
javus gale tų. komunistei savais 
laivais išgabenti. Ar bereikia 
kitokio įrodymo, kard .^politi
kieriai neskaito knygų ir nesi
domi praeitimi?

Ne "velnio trikampis", 
o narkbfikį š mugi erių
Miami Herald pranešimu, sen

sacija, kad “velnio trikampyje” 
netoli Floridos rastas kruvinas 
greitlaivis, greičiausiai yra nar
kotikų kontrabandininkų, ope
ruojančiu tarp pietinės 'Floridos 
ir Bahamų salų. .. .

'Chicagoje gyvenantis savinin
kas John Martino pasakė ta laivą 
pardavęs nežinotrram asmeniui 
prieš 3 ar 4 metus. -Palm Beech, 
Fla., policija .žino, kad .praeitą 
šeštadienį Tuo laiveliu Ties West

—-

Išplaukė mėnulis ir švelnia melsva švie
sa užliejo taigą. Berželiai vėl kaip žvakės 
sužibo, lyg dar vienas velionis būtų prisi
dėjęs. Klaikiai, graudžiai, kaip tikra rau
dotoja, ūbavo pelėda Lengvas vėjelis šna
rėjo sausoje taigos žolėje, verpetais sukio
damas sausus .paraudusius medžių lapus, 
kaip krapylais, sunkiai mojavo gauruo
tomis šimtamečių rasotų eglių šakomis.

Gyvybės ir mirties paslaptis susijungė į 
vieną klaikų nesiderinantį akordą...

SOVIETINIS AUKLĖTOJAS
Pusiaudienis. Pradėjo lyti. Aukštosios 

eglės liūdnai nulenkė savo gauruotas šakas, 
nuo kurių, tarsi ašaros lašėjo reti, šviesūs 
lašai. Pilki tamsūs išsisklaidę 'debesys, 
tarsi lenktyniaudami bėgo dangaus keliais, 
tverdamiesi eglių viršūnių.

Vos tik krūmuose pasislėpė dešimtinin
ko lopytas bušlatas, mes kaip sukomanduo-^ 
ti, numetėra iki gyvo kaulo mums įkyrė
jusias lopetas ir “tačkas” (karučius) ir tuo
jau apsupome beišblėstantį ugniakurą.

Ginkluotas sargybinis tiktai pažvel
gė į mus primerktomis akimis ir vėl 
tęsė savo labai mėgiamą trimis akmenė
liais žaidimą. Mat, jo pareiga daboti, kad 
kaliniai neišbėgiotų, o jų darbą prižiūrėti

yra net keli kiti pareigūnai. Varovų lagery
je ir be sargybinių užtenka. Tam yra punk
tų viršininkai, jų padėjėjai, darbų vedėjai, 
dešimtininkai, brigadininkai, komendantą,i 
auklėtojai ir dar kitokiais titulais “aristo
kratija”. ... Vos tik iš tiesėm sušalusias 
rankas ugniakuro link:

Dėmesio, Griška — Filonas eina! — su- 
šukos septyniolikametis kišenvagis Somas. 
Iš miško į smėlio pylimą iššoko mažas, lai
bakojis, odine kurtka apsivilkęs žmogėnas 
ir dar iš tolo tenoriuku užgiedojo:

— Ilsitės, piliečiai kaliniai? O kas už 
jus dirbs? Gal Puškinas? Ir taip, ilgai šil
dytis mums neteko.

Griška — Filonas buvo stovyklos auk
lėtojas — banditas, žmogžudys. Dabar lag- 
pųnkte jis kultūrin s srities viršininkas. 
Nuostabus tai išradimas—auklėtojas. Griš
ka — Filonas, kaip visi, buvo kalinys, bet 
penkioliką metų su trumpomis pertrauko
mis kalėdamas ir stovyklose išmoko greitai 
“šilton” vietelėn prisiderinti.

Auklėtojo darbas Sovietų katorgoje — 
geriausias darbas. Jis turi daugybę privile
gijų: fiziniai nedirba, gauna geriausią 
maistą, jam pagarba ir kyšiai ir, jo ates
tacija kaliniui daug reiškia bausmės laikui 
sutrumpinti.

Šiom “labai atsakingom” pareigom ski
riami tiktai kriminalistai “urkos” t y. “so
cialiniai giminingas*’ elementas ir, Diėve 
saugok, — ne politiniai. Tiesa, ir šiose pa
reigose yra minusas: žulikas pabuvęs auk
lėtoju, “blatniajamė” pasaulyje skelbiamas 
“už įstatymų”, jis laikomas išdaviku ir vie
ną gražią -'dieną jį gali užmušti.

Griška — Filonas tai žinojo, todėl žibi
kam pataikavo. Jis buvorio metu- amžiafis, 
žemo ūgio, prakaulis, bespalvėmis-ir visa
da į -šalis -judančiomis akimis, -visada Ssu 
putele lūpų kertelėse, jis darė atstumiaitį 
įspūdį. Sekdamas vyresniuosius (viršinin
kus), jis dėvėjo žalias, biaurias “galifė”, 
chromo odos batus, palaidinę, odinę kirt- 
-ką’ir kepurę n Ja'drg. Stalinas. Įkalintas jis 
buvo penkeriems mėttuns, iš kurių trejus 
.jau buvo atlikęs.

(Bus daugiau)
—
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Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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Oflae tek HE 4-1818 
SaBdehciįes; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
- -f t P VIDAUS LIGŲ SPEC. 
e/;Yi454 WEST 71 st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antraeile-- 
- ' ■ iliais. ketvirtadieniais ir penkta-

> -dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
5 \rTik susitarus. ~ i
.-•?..v^Y^Žiadiemais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
: z/, 7 e OPTOMETRISTAS 

"‘’.’KALBA LIETUVIŠKAI

WASHINGTONO LIETUVIU
B-N£ DAR TEBEMIEGA
Šių metų sausio mėnesį Wa

shingtone buvo išrinkta nauja 
Lietuvių Bendruomenės valdyba. 
Ji labai plačiai išsigarsino savo 
titulus visuose lietuvių laikraš
čiuose, ir buvo tikėtasi, kad ji 
atliks savo pareigas.

Dabar praėjo jau keturi mė
nesiai, bet apie šios valdybos 
veiklą nieko negirdėti. Kai visų 
kolonijų lietuviai organizuotai 
siuntė šimtus ir tūkstančius laiš
kų kongresmanams, prašydami 
remti Lietuvos okupacijos nepri
pažinimą, Washington© Lietu
vių Bendruomenės valdyba mie
gojo ramiu miegu, ir nieko ne
darė. Kai visos tautos padavė 
prašymus gauti iš valdžios fon
dus dėl etninių mokyklų ir kul
tūrinės veiklos studijų, Wash
ington© LB valdyba taip pat pra-

miegojo. Prašymą padavimo 
laikas pasibaigė kovo mėnesio 
pabaigoje. Tuo pasibaigė gali
mybė gauti nors keletą dolerių 
lietuviškos mokyklos išlaikymui. 
Laikas susiprasti, kad trokštant 
garbės būti valdyboje reikės at
likti ir tam tikrus darbus. Ne
užtenka apsigarsinti dideliu ti
tulu, sėsti prie garbės stalo per 
minėjimus ir dalinti iždą. Wa
shington© LB pirmininkas K. 
Vasaitis turėtų žinoti, kad yra 
ir kitos pareigos, kurių neatliki
mas kenkia mūsų tautai, mūsų 
kolonijai, bei mūsų mokyklos iš
laikymui. A. B.

damasis Gebelsas išdėstė, kad 
jis aJilul pagrasino, jei jis ne
sitrauks nuo kelio, tai jie jį pa
siims kartu | reicho kanteliari- 
ją. Asilas nudūmė. Jurgis M.

' Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm, ir treč. uždaryta.

<— -—_ —---------------------- —

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

L i i —*

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
..... ■ •* j—t*.-.r- 1 1 

. Žtii W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
’- y ' ~ “contact lenses’1. 
VėĮ pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
- INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

‘ :v PROSTATOS CHIRURGIJA 
' : 3656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
-.- ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

. Ofiso telef.: 776-2880
A "Neuįes rez. telef.: 448-5545

’SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 L — ■_ -- >

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-praktika, spec. MOTERŲ liflos , 
Ofiėas: 2652 WEST 59th STREET 

. Tek PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir peukt 2-4 Ir 6-8 vaL vak. šeštadie-' 
niėla M všl. po pietų ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą.

Yė TtfntasGrtiS/ M. D., S. C.
ii , a, C H I R U R G A S

. -. 2454-WEST 71«t STREET 
Hlbf.: HEmlock 4-2123

,/ ftWid. teiaf.: Glbėon 8-6195
Priimi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valaodoe skambinti telef, HE 4-2123.

"M t****- G1 8~g195-

' P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom, 
(At-ch SupporH) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
MM Watt «3rtf St., Chicago III. 60629 

Talef.: PRoepeet 6-5084

BUY U-l
SAVINGS
BONDS
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ROCKFORD, ILL.
Visi padarome klaidas

Mūsų laisva demokratiškai 
tvarkoma šalis Amerika pada
rė didžiausią klaidą, kaip įsivė
lė į Pietų Vietnamo karą, nors 
ir su gerais tikslais, gerais no
rais apginti šuo įsiveržėlių, no
rinčių atimti žmonėms teisę lais
vai tvarkytis — už 7 tūkstančių 
mylių karą vesti su šiaurės Viet
namu, kur gyvybė pigi. Kinai 
ir rusai aprūpina naujais gink
lais. Ta klaida Amerikai brau
giai kainavo gyvybių ir bilijonai 
dolerių. Tik Amerika, laisva de- 
mokratintiai tvarkoma šalis, ga
lėjo tai padaryti: ’ prisipažinti 
prie klaidos.

Ištraukė savo karines jėgas. 
Girdisi užmetimai, kad Ameri
kos prestižas nupuolė. Tikreny
bė, tai Amerikos prestižas — 
garbė pakilo, kas liudija, kad 
Amerikos laisvų žmonių demo
kratija prisipažino prie klaidos, 
pataisė nesusipratimus ant vi
sados. Mintis kilo, kad ir mū
sų tėvynės Lietuvos žmonės per
gyveno dienas, kokias šiandieną 
pergyvena Pietų Vietnamo žmo
nės bėgdami nuo komunistų.

Amerikos lietuvių organizaci
jos vieningai veda kovą už Lie
tuvos išlaisvinimą, tik mūsų 
bendruomenininkai nesusitaiko, 
veda ginčus kenksmingus laisvi
nimo darbui. Sako, prie vieno 
stalo nesėsiu su kitais, tai gali 
sėsti prie kito stalo, bet tas dar
bas turi eiti vieningai'pirmyn. 
Visi esame Lietuvos vaikai pri
sipažinti prie klaidų ne vėlu, vi
si padarome klaidas ir taisome 
jas dėl tėvynės Lietuvos laisvės, 
žmonių gerovės. žvalgas

LONG BEACH, CALIF.
Bent kiek pagerinti P. P. Bra

žinskų gyvenimą Turkijoje Long 
Beach aštuoni lietuviai daugu
moje pensininkai, sudėjo po $5 
ir pasiuntė į Turkiją Bražins
kams <— viso $40.

Pageidautina, kad iš šio kraš
to ir kiti žmonės sudėtų po kele
tą dolerių ir sušelptų nelaimėje 
esančius žmones — savo tau
tiečius. J. M.

Juo mokytesnis, 
juo mieguotesnis

Įdomų patyrimą padarė Ame
rikos Vairavimo Centras, Dur
ham, N. C., būtent, kad daugiau 
mokyti žmonės automobily prie 
vairo yra pavojingesni kaip ma
žiau mokyti. Ištyrus 1,500 vai
ruotojų parodė, kad juo mokytes
nis sėda prie vairo, jiio mažiau 
tėra atsparus miegui. Duke uni
versiteto psichiatrai patyrė, kad 
vairuotojų, turinčių nedaugiau 
kaip ankštesnės mokyklos išsi
mokslinimą mažiau užmiega 
prie vairo ir mažiau padaro fa
tališkų nelaimių, tai yra užsimu- 
šimų, o juo mokytumas aukštes
nis, tuo aukštesnis mieguistu
mas ir nelaimių nuošimtis, kurs 
vairuotojams su magistro ir dak
taro laipsniais pasiekia net 75 
nuošimčių. Užmigimas vairuo
jant automobilį esąs atsakingas 
už daugiau kaip 30 nuošimčių vi
sų trafiko nelaimių.

Amerikos atradimas
Kaštavo tik 114,000 dolerių

Vienas Amerikos laivyno gy
dytojas Dr. Louis H. Roddis, 
jau pensijoje, surankiojo iki 
Šiol dar nežinotus faktus apie 
Amerikos atradimą. Iš tų faktų 
jis apskaičiavo, kad Kolumbo 
ekspedicija į Ameriką kaštavo 
lygiai du milijonus maravedų 
(Maravedis), kas doleriais iš
keltus būtų tik $114,000. Jo tri
juose laivuose žmonių — jūrei
vių buvo: “Santa Maria” laive 
40 vyrU; ’’Pitita” laive 26 ir 
“Nina” laive 24. Tai buvo stip
rūs laivai, ne kokie laužai ir juo
se plaukė tikri, laivininkystėje 
gerai patyrę jūrininkai, ne ko
kie iš kalėjimų paleisti nusikal
tėliai, kaip skleidžiami pikti 
gandai tvirtina.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINU 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Nora didesnes meilės kaip gyvybę už draugus atiduoti*.
Jono 15:13.

y • • •
Visa, ką mes galime padaryti Kristaus kūno nariams, pasišventusiems 

tikėtojams, Viešpats žada įskaityti kaip jam padaryta. Todėl mūsų pri
vilegija yra su džiaugsmu atiduoti savo gyvybes Viešpaties tarnyboje. Tu
rime mylėti brolius gilia ir karšta meile ir tarnauti jiems kaip kas galime. 
Ne visada reikės tarnauti broliams kūniškuose reikaluose, nors kartais yra 
gera ir tais pasirūpinti. Ypatingas ir naudingiausias tarnavimas yra aprū
pinimas jų dvasinių reikalų. Skelbimas tiesos, paraginimas brolių būti 
stropiais geruose darbuose, kad nei vienas jų nepailstų kovodamas gerąją 
tikėjimo kovą.

• • o
Mažą knygutę pavadintą JtZUS PASAULIO I ĮGANYTO J AS, gausit* 

nemokamai, j*l parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

IV. RAITO TYRINtTOJAI

Kodėl taip yra, psichiatrai dar 
nenustatę. Mano, kad mokytes
ni greičiau nusibosta vairavimo 
monotonija ir, gal būt, labiau 
vartoja visokius vaistus, bet tai 
tik spėjimas.

Kalbėjosi su K. Jakšiu
Marquette Parko Lietuvių Na

mų Savininkų organizacijos val
dybos nariai: pirm. Juozas Ba
cevičius, Stasys Patlaba, Jonas 
Stankus ir Adolfas Šimkus ge
gužio 1 dieną buvo nuvykę prie 
15-to wardo seniūno K. Jakšio. 
Išpasakojo jaifi Marquette Par
ko lietuvių kolonijos pavojus, 
vis daugėjančius, kriminalinius 
įvykius, atgijusią greitkelio sta
tybos bėdą it kitos mūsų apy
linkės problemas.

K. Jakšey pažadėjo visus nu- 
siskundiinus ir pageidavimus 
įteikti Čikagos miesto tarybai 
svarstyti. Jis tikrino, kad pa
rems lietuvių pageidavimus.

Stasys Patlaba

Išradingumas be galo
Naujas korėjiečių kankinimų 

metodas
Tokio, Japonijoje, įvykusioje 

spaudos konferencijoje iš Pieti
nės Korėjos ką tik atvykęs, iš
tremtas, amerikietis kunigas nu
sivilko švarką, [nusiėmė kuni
gišką atbulą kalnierių ir parodė 
pademonstravo, kaip Korėjoje 
kankinami politiniai kaliniai, no
rint iš jų išgauti prisipažinimą.

Kun. James Sinnot, Maryk- 
noil, iš Brooklyn©, pasisakė esąs 
ištremtas iš Korėjos, kur išbu
vęs per 14 metų misionieriumi. 
Kaliniai buvo jėga priverčiami 
ištisomis valandomis išbūti at
sitūpus ir kelių sulenkimuose 
turint perdėtą medžio pagalį tar
dytojui stovint primynus kanki
namojo kojas arba lietsargiu jas 
badant.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SūsirinkiTnų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu LabdSbybeš ir Kul
tūros klubo eilinis susirinkimas įvyks 
antradieni, gegužės 6 dieną Vyčiu sa
lėje, 2455 W. 47th St, 1:00 Vfcl. popiet 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra svarbiu reikalu aptarti ir bus Mo
tinu dienos pagerbimas. Po Susirin
kimo bus vaišės. A. Kalys GAIDAS DAIMID

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

“Asilai”
“Naujienų” 98 nr. buvo įdė

ta gražiai besišypsančio arklio 
galvos nuotrauka, kuris juokėsi 
sužinojęs, kad Amerikos Lietu
vių B-nės garbės teismo pirmi
ninku paskirtas filosofijos dak
taras. Kiek žinoma iš gyveni
mo, arkliai dažnai gražiai nusi
šypsodavo, kai pamatydavo asi
lą.

Vokietijoje nacių valdymo me
tu, per karą, teko iš po skverno 
girdėti tokį vokiečių liaudies pa
sakojimą: Esą kartą Berlyno 
apylinkėse mašina vyko pats va
das Hitleris, reichmaršalas Ge
ringas ir propogandos ministe- 
ris Gebelsas. Jų mašinai ant ke
lio stovėjęs asilas, nedavė ke
lio. Iššokęs Geringas asilui pa
aiškino, kad čia važiuoja pats 
vadas Hitleris, jis reicho mar
šalas Geringas ir propogandos 
ministeris Gebelsas. Asilas vis- 
tiek nė iš vietos. Tada Hitleris 
paliepė Gebelsui sutvarkyti tą 
asilą. Gebelsas priėjęs priė asi
lo, kaž ką jam pašnibždėjo ir asi
las pakėlęs ausis ir uodegą, pil
nu greičiu nudūmė. Grįžusiam 
į mašiną Gebelsui, Hitleris įsa
komai pareikalavo papasakoti, Į 
ką jis pasakė asilui. Kiek varžy-

ANTON DOUGLAS (DAUGALAS)
Gyv. Marquette Parke, Chicago, DL

Mirė 1975 m. gegužės mėn. 4 dieną, sulaukęs 83 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šilalės vlsč.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward; jo žmona Dorothy, duktė Aldona 

Gagel, jos tyrai Vitd, 9 anūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Velionis buvo vyras mirusios Anna.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje; 2424 West 69th 

Street.
Antradienį, gegužės 6 dieną 9:00 vai. ryto huš lydimas iš koply

čios i Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anton Douglas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečianii dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir ŠūnūS. Tel. 737-1213.

A. A
CATERINE ADOMAYTIS 

Gintųsi Gavalytė
Gyv. 6350 So. Rockwell St, Chicago, 111.

Mire 1975 m. gegužės mėrt. 4 dieną, rytą, sulaukusi 71 metų am- 
žiaus. Gimusi Scranton, Pa.

Paliko nuliūdę: vytas John ir sfintis John M. Adotnaytis, brolis 
Frank ir JvOgerka Mary GavriiH; sesuo Ann ŽilaitH, 6 sfinėnai ir 2 
dukterėčios, švogeris Joseph it Žmona ttelen, švogferis (Charles ir dau
gelis kitų giminiu, draugu bei pažįstamų*

Priklausė Teresės Draugijai Marquette Parke Sv. Kryžiaus 
Moterų Draugijai ir Columbus Vyčių Moterų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, geguės 7 dien< 9:00 vaL ryto bus lydima iš koply
čios Į Gimimo Panelės §vč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojami Šv. K»imlere Lietuvių kapinėse. f

Visi >. a. Catherine AdornAytte giminės, draugai ir paKstajni nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai piskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieki:
Vyne, tOHtn Ir fimlnit.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^, Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS 0. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArdi 7-1911

■■W
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Jonas Vaidelys iškeliavo amžinybėn
Pirmadienį, balandžio 21 die-į paskęsdamas verdančiame 

tile, nepriimdamas nieko, 
šis kraštas galėjo duoti.

Jis nesirūpino savimi. Jo pa 
grindinis rūpestis pasiliko tas, 
kas ir tėvynėje: lietuviškas 
rašytas ir spausdintas žodis.

Neprklausomos Lietuvos 
laikais neteko a. a. Jono pažin
ti asmeniškai, bet Jį žinojau iš 
vardo, šiame krašte likimas 
mus suvedė. Minčių ir užmo
jų panašumas mus suartino. 
Tapome tikra to žodžio pras
me, bičiuliais, nors amžiaus 
skirtumas buvo nemažas.

Velionis mus traukė savo ne
meluotu nuoširdumu, savo vi
suomet prasišokančiu lietuviš
kumu. Jis niekad neturėjo 
kokios paslėptos minties. Jo 
asmenyje visuomet išryškėda
vo atvirumas, nesidangstant 
jokiomis “diplomatijomis’’, jo 
kiomis sąlygomis, kurioms pa
dedant Jis būtų ieškojęs drau
gų. Jo šypsena veide ir akyse 
buvo akstinas, pritraukiąs vi
sus, apie Jį besisukančius.

ną, čikagiškius lietuvius pasie
kė žinia, kad naktį iš 19 i 20 
netikėtai užgeso- žurnalistas 
Jnas Vaidelys.

Kas galėjo tikėti, kad a. a. 
Vaidelys, niekad nesiskun
dęs sveikata, visuomet kupinas 
energijos ir gyvybės, taip ne
tikėtai mus paliks?

Apie a. a. žurn. Joną Vaide
lį pasakyti būtų galima labai 
daug, šiame trumpame rašinė
lyje mėginčiau tik peržvelgti Jo 
ypatingesnius bruožus.

Nemuno pakrančių sūnus, 
Kačerginės — Zapyškio kil
mės, tokiu pasiliko iki pasku
tinio savo gyvenimo atodūsio. 
Retas kas taip mylėjo savo 
kraštą, savo gimtinę, kaip ve
lionis. Jo meilė buvo tokia gi
li ir nuoširdi, kad Jis niekaip 
nepajėgė pritapti prie naujos 
aplinkos: Jam gyvenimas šia
me krašte buvo svetimas. Jis 
net ir nemėgino, kaip kiti ta
ria, prisitaikyti. Jis plaukė 
šiame gyvenime paviršiumi, ne

Įeini į sentimentą... Atleis 
kite, bet šitas sentimentas , ir- 
visi panašūs sentimentai, tik 
pakelia lietuviškos spaudos' 
reikšmę.

A. a. Jonas ilgą laiką bendra
darbiavo su LB čikagiške Apy
gardos valdyba. Jis buvo pa
kviestas į spaudos — Informa- 
cios Komisiją. Neatsimenu po
sėdžio, kuriame Jis būtų ne-, 
dalyvavęs. Jam lietuviškas rei-! 
kalas rūpėjo gal daugiau, kaip 
mums. Daug,metų, iki mirties, 
dirbo “Sandaroje”.

Paskutinis mano trumpas 
pokalbis su a. a. Jonu buvo LB. portation. Near “L? 
Marquette ' Parko Apylinkės 
metiniame susirinkime. Balan
džio šeštoji. Salė pilnutėlė. Jis 
atėjo, kaip sakėsi, paremti tie
są.

Jis sakė, jaučiąsis gerai,

JONAS VAIČIŪNAS Klystume, Jeigu galvotume, 
kad a. a. Jonas buvo be princi
po asmuo. Priešingai, Jo susi
daryta pasaųlėžiūia į lietuviš
kus klausimus bvrvo bękpni- 

įpromising. '
Kas Jis buvo susibūrimuose, 

kas jis buvo viešose vietose?
Niekad nemėgdavo kalbėti. 

Daugiau klausydavosi ką šne
ka kiti, retkarčiais įsprausda
mas savo tricentį. Didesniuose 
rateliuose Jis , gal būt, varžys 
davosi. Jam būdavo lengviau 
rašyti, bet ne kalbėti.

Atsimenu Jo suruoštą spau
dos parodą. Jis turėjo ir žodį 
pasakyti. Ir mes iš Jo tik tiek 
išgavome: tegul paroda pati 
kalba.

Sustojant prie lietuviškos 
spaudos parodų, būtina prisi
minti , kad velionis tas paro
das, laikė labai svarbiu reika
lu. Dėl to, ar LB apygardos 
valdybos kviečiamas, ar kito
mis progomis, su didžiausiu 
noru tokias parodas organi
zuodavo. Kai kuriomis progo
mis, Jis net ir Kanadoje tąsias 
parodas ruošti prisidėdavo.

“Lietuviai turi matyti, kas 
yra mūsų spauda”, Jis saky
davo. “Visomis progomis tu
rime priminti, kad mūsų spau
da yra pagrindinis išlikimo 
įrodymas”.

Jis pats turėjo didžiulį lietu
višku. leidiniu archvva, o ruoš 
damas parodas, ir iš kitur pa
siskolindavo. Tas Jo archy
vas yra pasilikęs, ir būtina, 
kad nedingtų, o patektų į ge
ras rankas.

Jis dažnai paminėdavo, nie
kad nesąs buvęs pas daktarą, 
sveikas. Bet vienąsyk Jis buvo 
sunkiai sužeistas eismo nelai
mėje. Buvo nugabentas į ligo
ninę. Skubėjome. jį . lankyti. 
Jis mus sutiko kiek pabalęs, bet 
su įprastu optimizmu, nežiū
rint, kad Jo rankos buvo sugip
suotos, pakeltos aukštyn. Jis 
su rankomis nieko negalėjo 
daryti. Kada mes Jį pamatė
me su sugipsuotomis ir augš- 
tyn iškeltomis rankomis, bu
vome pritrenkti. O jis buvo 

i lygiai toks, kaip ir visuomet.
Mes Jam atnešėme laikraščių, 

i bet negalėjome įsivaizduoti, 
kaip jis sugebės tuos laikraš
čius skaityti, nes rankos buvo 
nesveikos. Tačiau jis pats klau- 

'simą išsprendė. “Aš jau išmo- 
kaus skaityti ir puslapį atsi
versti. Tą padarau su burna. 
Sugebu atsiversti puslapį. Pa
mačiau, kad galių skaityti ir 
iš džiaugsmo pabučiavau laik 
raštį”...

Jo veidas buvo giedras, Jo 
žodis buvo taip mus veikiantis, 
kad mes apstulbome. šitokia 
meilė lietuviškai spaudai... 
Kas iš mūsų yra pabučiavęs 
lietuvišką laikraštį?...

Manau, nė vienas.
Mums suspaudė gerkles. Aš 

atsimenu, kad man veidu nu
byrėjo ašara, ir, tikrai, Ger
biamas Skaitytojau, aš tos 
ašaros niekad nesigėdysiu sa
vo gyvenime...

Gal skaitytojui sunku supras
ti tą įvykį. Reikėjo būti liūdi 
ninku pačiam, tada tik supras
tumėte. ..

ka-
kd

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki- 

tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu
site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

tas

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

““-- -■ - -■ - -......... ~ ■■ -.................... . -------- ■ . ——

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

I 2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629.

3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VA L ANTINAS

..............................- -- ............... ............ .......L............................ . tt.L _ „J. 

JUBILIEJINIU METU

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgaliotu

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!® Ir Kanadoj® metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — 58.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietos® metams 
— $26.00, pusei metų —14.00, vienam m«n. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Pražoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, DI. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

i — NAUJIINOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, MAY 8, 1975

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHIPPING CLERK 
Experience preferred. 

Light packing; 
Loop location. 

Good working conditions. 
Permanent. 372-7005

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 ROOM APARTMENT 
1 BEDROOM

2 apartments on second. 1 on third. 
Heated. Stoves and refrigerators. 
Newly decorated. Adults. Good trans- 

, . _ _ and shopping.
4600 NORTH and 2200 WEST 

728-3260 juiyt'me.

sienio komiteto nariams, kad 
remtų kongr. Derwinskio rezo
liuciją 165 ir senatoriaus iš Ne- 

°; bnaskos Curtis rez. 29, kitaip 
aš nežinojau, kad jau jis sirgo mus pasmerks tautiečiai oku-
cukrine liga, bet, greičiausia,’ 
pas daktarus nėjo.

Atsisveikinant su Velioniu 
Evans koplyčioje, prisirinko 
pilna lietuvių. V' Šimkui va
dovaujant (jis atsisveikino ir 
Balfo vardu, nes a. a. Jonas

puotoje Lietuvoje ir ateities kar
tos. S. Paulauskas

Aštuoniolika policijos 
prieš vieną meškėną

Praeitą sekmadienį namo 7206
buvo Willow Springs valdy-jS. Sangamon kieme, Chicagoje, 
bos vicepirmininkas), kalbas! įvyko dviejų valandų “karas”, 
pasakė dar Vaičiūnas, Kapa-į kuriame dalyvavo 18 policininkų 
činskas, Stravinskas ir Balčiu-;su trimis seržantais, keturiais 

šunų gaudytojais, dviem gyvu
lių kontrolės vežimais ir dideliu 
ginkluotu policijos sunkvežimiu, 
vadinamu “karo vagonu’ — prieš 
vieną 20 svarų meškėną (rakū- 
ną), sėdintį aukšto medžio viršū
nėje.

To namo gyventoja pašaukė 
policiją, reikalaudama pašalinti

nas, visi tiksliai nurodę Velio
nio nueitą kelią.

Mes norėtume būti tokie lie
tuviai, kokiu Pats buvai!

Dėl vairavimo egzaminu 
seno amžiaus piliečiams
Naujienose buvo minėta kas . iš jo kiemo “mešką’, kuri suda- 

dėl sunkumų senesnio amžiaus ranti pavojų jos vaikams, 
automobilių vairuotojams. Chi- Meškėnas buvo nukeltas tik,
cagos miestas sumažino per pusę kai atgabenus gaisrininkų ko- 

j pėčias, iš arti į jį buvo išautos 
trys migdančios kulipkėlės, bet 
meškėnas perdaug “užmigo”, nes 
nuvežtas į gyvulių ligoninę ne- 
beatsibudo.

mokestį už “Stickerį”. Bet 
Springfieldo valdovai taip “pa
lengvino”, kad senus ir saugius 
vairuotojus priverčia pildyti to
kias ilgas blankas, kurių pir
miau nevartojo; su dideliu skait- 
liumi klausimų ir klaidinančių- 
atsakymų, tikslu ieškoti, atmieš
ti senesnius vairuotojus, nes jie 
nepajėgia tinkamai atsakyti. O' 
kad ir atsakytų, jie gali patvar- ’ 
kyti taip, kad atsakymai nebu- kaisti su rogutėmis ant kalniu- 
vo geri. Tų blankų išsinešti ne- 
duoda.. Seni saugūs vairuotojai  
pažįstą kelių ženklus, o nusenu- 
siems nėra reikalo toli važiuoti.

Bet nustojus jėgų ir esant nulio šviesa: ji nei šildo, nei švie- 
silpnų kojų, jiems reikia parsi- čia. 
vežti maisto iš tolimesniu mais
to krautuvių. Tai yra leistina 
Springfieldo biurokratams badu | 

USA piliečius. Ką gali 
pasakyti tuo reikalu?

Frank Zavist
------------ i“Varpo

MAŽIEJI JUMORISTAI
“Iš miško berniukai parsine

šė daug grybų ir uogų. Jie labai 
: skaniai valgė Pavalgę išėjo pa-

Moters pyktis — kaip mė-

marinti 
teismas

Budėkime
Valstybės Departamen-Nors

tas ramina, bet reikia veikti kol 
bus priimta rezoliucija, kad sau
gumo konferencijoje Baltijos 
valstybės negalės būti pripažin
tos Sovietų Sąjungai. Iki šiol 
duotais neaiškiais diplomatiniais 
pažadais tikėti negalima.

Prancūzijos dienrašty Le 
Monde buvę parašyta, kad Dr. 
Kissingeris su savo diplomatais 
Ženevoje jau susitarę slaptai 
Baltijos valstybes pripažinti So
vietų Sąjungai.

Reikia neatleisti ir rašyti už- ninku sąjungos tarybos narys
- ir įgaliotinis Bostone. SLA. San- 

i daros, ramovėnų ir kt. organi
zacijų veikėjas, dažniausiai ren
kamas į tų organizacijų valdy- 

. bas.

— Titas Briškaitis. žurnalo 
’’ administratorius, gyv. 

į Melrose Parke, III., su ponia jau 
! antras mėnuo kai yra išvykę į 
Miami. Floridą. Jie yra numa
tę. pabuvus kiek pas savo dukrą 
ir žentą Giedrę ir Liudą Andrius, 
aplankyti ir kitas lietuvių gyve- 
nomos vietoves, susitikti su 
draugais ir pažįstamais. Kadan
gi Titas yra didelis žuvauti mė
gėjas, o ponia mėgstanti gam
tos grožį, jie nusprendė dar ke
lias savaites tenai pabūti.

— Vladas Bajerčius, gyv. So. 
Bostone, yra vienas iš judriau
sių Bostono lietuviškų organi- 

i zacijų veikėjų. Jis yra liatidi-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

REAL ESTATE — OUT OF' TOWN 
Nuosavybės — kitur

HARRISVILLE. WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4 
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero. 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis ras p. šablinskienę. 
4140 So. Maplewood, Chicagoje.

ak-

— Inž. Bronius Galinis, grį
žęs iš Chicagos inžinierių suva
žiavimo į Bostoną, staiga susir
go, o vasario 19 d. buvo padary
ta sunki, bet sėkminga, širdies 
operacija. Dabar sveiksta na
muose. Bronius Galinis yra 
inžinierių sąjungos veikėjas, 
nuolatinis centro valdybos na
rys, kaip teisinis patarėjas ir są
jungos charterio narys. Jo bro
lis, agronomas, gyvena prie 
Chicagos — Lemont, Illinois.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
Čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60508.

Didžiausias kailiu _ > c I • __'

185 North Witah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ
1URŠTEINĄ 

Tel. 263-5826 
(į»taigo*) ir 
67-7-8489 

(buto)

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
ČIA GEROVĖ

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5*4 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke." $46.000. _

4 BUTŲ didelis mūras, nešaį.JL5% 
investuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. S77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTTTTT NTTOMAVTMAS. įvairūs 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO

JAMO tttpto PTPKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

PTTD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS ANO CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūsiu namo ap- 
5Udvmo nerius, air-conditioning, van? 
d«n$ bo’lerius ir stoffu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

—

DĖMESIO
62—30 M.-AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 560 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 $o. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Balandžio 24 d. Maskvoje buvo vainikuotas naujas 
pasaulio iachmaty čempioną* Anatolijus Karpovas.

— Vytautas Mačys, gyv. Wor- ! 
' cestery, Ma., žinomas ekonomis
tas ir ne eilinis žurnalistas. Lie
tuvoje redagavęs “Tautos Ūkį”, i 

j “Studentų Balsą”, o čia Ameri- I 
j koje redagavo Worcesterio Lie- 
j tuvių Žinias, veikia ST,A, ben- 
! druomenėje, šiais metais yra! 
i Sandaros kuopos valdybos pir- | 
! mininku. Praėjusiame Vliko. 
Seime. Bostone, atstovavo liau- ' 
dininkų sąjungai ir buvo Vliko

, Seimo sekretoriumi.
— Kapų Puošimo Dienos mi

nėjimas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse šiais metais bus sumoš- 

! tas gegužės 25 dieną, sekma
dienį. Programa prasidės 11 

; vai. ryto.

WH0ME4NSURANCĖ^

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.
- INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybė* pra

šymai ir kitokį blankai.
Call: Frank Zapolis 
32O8’/j W. 95th St. 

GA 4-8654

ii.r« ar ' 4iftir 1A1W* r'40’

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimą* 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 
. Tel. 4367878

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

------ ------------- ---------------- -a------------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Aniceta* Garbačiauske*, *av.

LAIKRODŽIAI (R BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

TERRA
Br.ng.nybi,, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Tdef. 4.34-4660




